
www.tukums.lv

Marts 2018   Nr. 3 (156)

marts 2018 Nr. 3 (156)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

Paveiktais Tukuma novadā

ŠAJĀ NUMURĀ

Ar ko pārsteigs gaidāmie Rožu svētki?

Intervija ar svētku režisori Lieni Bēniņu
4.lpp

Par Tukuma internātpamatskolas un 
Dzirciema internātpamatskolas reorga-

nizāciju
Ar 2018.gada 23.augustu minētās inter-
nātpamatskolas tiks apvienotas, izveidojot 
Tukuma novada pašvaldības padotībā 
esošu speciālās izglītības iestādi – Tukuma 
novada internātpamatskolu.

9.lpp

Par Irlavas bērnunama-patversmes reor-
ganizāciju

Pieņemts lēmums reorganizēt Tukuma 
novada Irlavas bērnunamu-patversmi līdz 
2022. gada 31. decembrim, izveidojot al-
ternatīvus, ģimeniskai videi pietuvinātus 
sociālos pakalpojumus.

9.lpp

Sēmes un Zentenes Avīzīte
Turpmāk atsevišķos izdevuma “Tukuma 
Laiks” numuros kā pielikumu lasiet Tuku-
ma novada pagastu ziņas, šoreiz – Sēmes 
un Zentenes ziņas.

7.lpp

Tukuma novada Dome aicina inte-
resentus pieteikties dalībai Tukuma pil-
sētas mikrorajonu Konsultatīvajās pa-
domēs, lai uzlabotu iedzīvotāju saikni ar 
pašvaldību, veicinātu viedokļu apmaiņu 
par Tukuma pilsētai un tās mikrorajoniem 
būtiskiem jautājumiem, tādējādi sekmējot 
mūsu pilsētas attīstību. 

Tukuma pilsētas mikrorajonu Konsul-

tatīvajās padomēs aicināti piedalīties Ozo-
liņu, Veļķu, Durbes, Jauntukuma, Laukteh-
nikas un pilsētas centra iedzīvotāji.

Dalībai Konsultatīvajās padomēs var 
pieteikties līdz šā gada 6.aprīlim, rakstot 
uz e-pastu: gundega.rugaja@tukums.lv, 
zvanot pa tālr.:  20038900, aizpildot anketu 
tiešsaistē:  http://ejuz.lv/konsultativaspa-
domes 

Pārskata periodā svarīgākais:
Turpinās deputātu iepazīšanās ar nova-

da infrastruktūru un pašvaldības institūci-
jām. 16. februārī apmeklēta četru novadu 
pašvaldību SIA “Tukuma slimnīca”. Tikša-
nās laikā deputātiem sniegta informācija 
par uzņēmuma darbu un turpmākās attīs-
tības plāniem, klātienē risinājās iepazīšanās 
ar atsevišķu nodaļu darbu.

30. janvārī notika Latvijas Pašvaldību 
savienības Finanšu un reģionālās attīstības 
komiteju sēdes. Tika skatīti jautājumi par 
Valsts kontroles konstatēto trūkumu no-
vēršanas organizēšanu pašvaldībās un plā-
notajām izmaiņām “Zemes dzīļu” likumā.

31. janvārī norisinājās Tukuma, Kan-
davas, Engures un Jaunpils novadu vadītāju 
tikšanās, kā arī tikšanās ar Tukuma uzņē-
mēju kluba pārstāvjiem, lai sagatavotu pre-
cizējumus vairākos pašvaldības saistošajos 
noteikumos.

7. februārī noritēja SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” dibi-
nātāju (9 pašvaldību) sanāksme.

16. februārī pasākumā “Tukuma nova-

da Sporta laureāts 2017” tika godināti no-
vada sportisti un treneri par sasniegumiem 
2017. gadā. Tika sumināti sportisti šādās 
nominācijās: “Labākā sportiste” – Ieva 
Turķe; “Labākais sportists” – Lauris Straut-
manis; “Labākā jaunā sportiste” – Daniela 
Lotocka; “Labākais jaunais sportists” – Atis 
Ozols; “Labākā seniore” – Liene Gudrinie-
ce; “Labākais seniors” – Mareks Varnelis; 
“Labākais cīņu sporta veidos” – Edgars 
Skrīvers; “Labākais tehniskajos sporta vei-
dos” – Jānis Jurka; “Labākais sporta skolo-
tājs” – Madars Breide; “Labākais treneris” 
– Aleksandrs Stoļarovs; “Labākais sportā ar 
īpašam vajadzībām” – Madars Šteinbergs; 
“Labākā sporta spēļu komanda” – FK “Irla-
va”; “Labākais sportā pašvaldībās”: Tumes 
un Degoles pagastu pārvaldē – Ilmārs Kau-
lakans; Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 
– Juris Augustāns; Irlavas un Lestenes pa-
gastu pārvaldē – Gatis Ozols; Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldē – Martins Lav-
rovs; “Labākais sportā Tukumā” – Margita 



Tukuma Laiks2. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
turpinājums no 1.lpp. 

“Labākais veterānu sporta spēļu komandas dalīb-
nieks” – basketboliste Guna Horelika “Labākā seniore” – vieglatlēte Liene Gudriniece

Kanopka; “Par mūža ieguldījumu sportā” 
– Jānis Melderis; “Labākais veterānu sporta 
spēļu komandas dalībnieks” – Guna Ho-
relika; “Populārākā sportiste/s” – Daniela 
Lotocka. Īpašo apbalvojumu “Aināra Vah-
teļa balva par ieguldījumu sporta attīstībā” 
saņēma Andis Švāns, savukārt sporta klu-
ba “Tukuma Brāļi” nomināciju “Paraugs 
sportā/Sporta leģenda” saņēma Raimonds 
Kalviņš un “Par ieguldījumu cīņas sporta 
attīstībā” – Leonīds Čupriks.

20. februārī notika Reģionālo attīstības 
centru apvienības tikšanās jautājumā par 
KNAB virzītajiem grozījumiem “Amatper-
sonu interešu konflikta likumā” attiecībā 
uz ziedojumu pieņemšanas kārtības preci-
zēšanu.

Norisinājušās vairākas nozīmīgas 
tikšanās par ES finansējuma piesaisti 
uzņēmējdarbības atbalstam un attīstīša-
nai Tukumā SAM 5.6.2. projekta ietvaros. 
Projekts paredzēts infrastruktūras izbūvei 
ražošanas un pakalpojumu uzņēmējdarbī-
bai un jaunu darba vietu radīšanai. Pašlaik 
tiek virzīti 3–4 investīciju projekti, kopumā 
piesaistot vairākus miljonus eiro privātu 
investīciju un radot 170–200 jaunas darba 
vietas. Diemžēl lielākā problēma uzņēmēj-
darbības vides attīstībai Tukumā ir nepie-
tiekošais pieejamo mājokļu daudzums, kas 
savukārt rada problēmas piesaistīt nepie-
ciešamo darbaspēku.

Noritējusi tikšanās par investīciju pie-
saisti jauna dzīvojamā fonda būvniecībai 
Tukumā. Paredzēts izbūvēt 50–75 hosteļa 
tipa dzīvokļus, kuros varētu izvietot apmē-
ram 100 iedzīvotājus.

Tiek izvērtētas iespējas piesaistīt ES 
finansējumu pašvaldības kapitālsabied-
rībām energoefektivitātes projekta ietva-
ros. Projekts paredz elektroenerģijas un sil-
tumenerģijas ražošanas iekārtu izvietošanu 
kapitālsabiedrību ēkās, piemēram, Tukuma 
slimnīcā, Tukuma ledus hallē, katlumājā 
vai ūdens attīrīšanas iekārtās.

Neraugoties uz ziemas apstākļiem, tur-
pinās būvdarbi Tukuma 3. pamatskolas 
sporta halles būvobjektā. Halles ēkai tiek 
montēts jumta klājums, ir samontētas sie-
nas, turpinās grīdas pamatnes izbūve. Tiek 
veikta ģērbtuvju, kabinetu, labierīcību un 
dušu telpu izbūve un ēkas iekšējo inženier-
komunikāciju izbūve. Projektu finansēs no 
pašvaldības budžeta ar valsts budžeta līdz-
finansējumu.

Turpinās būvdarbi Slocenes ielā. Ob-
jektā tiek izbūvēti kalna nogāzes stiprinā-
juma gabioni un montētas ietves apmales. 
Izbūvēta kanalizācijas trese, ūdensvads, 
elektrības tīkli un ielas apgaismojuma sis-
tēma. Ielas pārbūve tiek finansēta no ES 
programmas uzņēmējdarbības attīstīšanai 
un no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Noslēguma stadijā ir iepirkuma pie-
dāvājumu izvērtējums par Tukuma pil-
sētas Stacijas ielas un Dāņu ielas posmu 
rekonstrukcijas, pārbūves un jaunas ielas 
izbūvi Kandavas–Stacijas ielu mikrorajonā 
pie uzņēmuma “CSK steel”. Saņemtie trīs 
pretendentu piedāvājumi izvērtēti, piesais-
tot ceļu būves ekspertu. Projekta būvdarbus 
plānots uzsākt, tiklīdz būs atbilstoši laika 
apstākļi. Projektu finansē no ES fonda lī-
dzekļiem uzņēmējdarbības atbalstam.

Pārtraukts iepirkums par būvuzrau-
dzības darbu veikšanu Stacijas–Dāņu ie-
las rekonstrukcijas un jauna ielas posma 
izbūves būvdarbu laikā. Iepirkums pār-
traukts, jo saņemts tikai viena pretendenta 
piedāvājums, kura piedāvātā pakalpojuma 
summa pārsniedz plānotās darbu izmaksas. 
Iepirkums tiks izsludināts atkārtoti.

Turpinās Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
rekonstrukcijas un energoefektivitātes 
tehniskā projekta izstrāde. Tas ir apjomī-
gākais un ambiciozākais projekts izglītības 
iestāžu infrastruktūras attīstībai Tukumā. 
Projektā paredzēts pilnībā rekonstruēt un 
remontēt Tukuma 2. vidusskolas ēku, no 
jauna uzbūvēt papildu korpusu mācību kla-
sēm, demontēt to Tukuma 2. vidusskolas 
daļu, kurā pašlaik atrodas garāža un citas 
tehniskās telpas, kā arī izveidot un labiekār-
tot modernu skolas teritoriju, pārbūvēt sta-
dionu. Plānots, ka būvdarbus varētu veikt 
2019.–2020. gadā.

Turpinās arī pirmsskolas izglītības 
iestāžu “Pasaciņa” un “Vālodzīte” energo-
efektivitātes un remontdarbu tehnisko pro-
jektu izstrāde. Izglītības iestādes paredzēts 
remontēt 2018. un 2019. gadā.

No projektētājiem saņemts Kurzemes 
ielas rekonstrukcijas tehniskais projekts. 
Projekta realizēšana un būvdarbi sadalīti 
četrās kārtās. Paredzēts, ka projekta pirmās 
un ceturtās kārtas būvdarbi notiks šogad. 
Pirmā kārta paredz Talsu–Kurzemes–Tir-
gus ielas krustojuma pārbūvi, Kurzemes–
Mednieku–Pavārkalna ielu krustojuma 
rekonstrukciju un Kurzemes ielas rekons-
trukciju līdz Progresa ielai. Ceturtajā kārtā 

“Labākā jaunā sportiste” nominantes no kreisās: 
orientēšanās sportiste Anna Eleonora Freimane, 
karatiste Daniela Lotocka un mākslas vingrotāja 
Patrīcija Volkova 

“Labākā sporta spēļu komanda” – florbola klubs 
“Irlava” 

 “Labākais jaunais sportists” – futbolists Atis 
Ozols (labajā pusē) kopā ar bijušo Latvijas 
nacionālās futbola izlases spēlētāju un Latvijas 
Futbola federācijas prezidenta amata kandidātu 
Kasparu Gorkšu “Labākais sportists” – šāvējs Lauris Strautmanis



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Marts 2018   Nr. 3 (156) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

paredzēta lietus ūdens novadīšanas sistē-
mas izbūve no Kurzemes ielas pa Putni-
ņu ielu līdz Laustiķa pļavai. Otro un trešo 
kārtu realizēs nākamajos gados, piesaistot 
valsts līdzfinansējumu. Sagatavoti doku-
menti un tuvākajā laikā tiks izsludināts 
iepirkums par minētā projekta būvdarbu 
veikšanu. Projekta pirmā un ceturtā kārta 
tiks finansēta no pašvaldības budžeta un 
aizņēmuma līdzekļiem.

Domes iepirkumu komisija izstrādā 
iepirkuma dokumentus Z. A. Meierovica 
skvēra un pieminekļa pamatnes izbūves 
būvdarbiem.

Sagatavoti dokumenti iepirkuma iz-
sludināšanai par arktiskās apkures dīzeļ-
degvielas piegādi ēkai Melnezera ielā 1, 
Tukumā.

Aprīlī tiks uzsākta saimnieciskās un 
lietus ūdens kanalizācijas sistēmas izbūve 
Rīgas ielā posmā no Durbes ielas līdz Sau-
les ielai. Būvdarbu laikā apmēram 2–3 mē-
nešus satiksmei slēgs minēto ielas posmu. 
Transporta kustību novirzīs pa Ziedoņa 
ielu un Strauta–Tiltu ielu.

Atkārtoti izsludināts iepirkums par 
darba aizsardzības un ugunsdrošības pa-
kalpojumu nodrošināšanu Tukuma nova-
da pašvaldībai un tās iestādēm.

Par finanšu līdzekļiem. Budže-
ta izpilde uz 31.01.2018. Pamatbud-
žets: ieņēmumu plāns 37,8 milj. EUR, 
plāna izpilde – 2,9 milj. EUR (7,88%), 
izdevumu plāns 40,1 milj. EUR, izpil-
de 2,03 milj. EUR (5,08%), IIN: plāns – 
16,7 milj. EUR, izpilde – 1,4 milj. EUR jeb 
8,27%, NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, izpilde 
– 0,03 milj. EUR jeb 1,42%. Speciālais bu-
džets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, iz-
pilde 69 930 EUR (8,11%), izdevumu plāns 
938 006 EUR, izpilde 37 090 EUR (3,95%). 
Ziedojumi: ieņēmumi – 2 672 EUR, iz-
devumi – 361 EUR. ES projekti: plāns 
2018. gadam 5,4 milj. EUR, izpilde 
0,03 milj. EUR. Saistības: kopējais kredīt-
portfelis 33,6 milj. EUR, t. sk. galvojumi 
5,4 milj. EUR, aizņēmumi 26,4 milj. EUR 
(5,4%), PPP 1,8 milj. EUR. Saistību ap-
joms no pašvaldības budžeta ieņēmu-
miem 11,92%.

Pūrē un Jaunsātos
Februārī tika sagatavoti dokumen-

ti pašvaldības īpašumu “Dzirnavu kūts” 
(Kukšās), dzīvokļa “Plivnas” (Jaunsātos) un 
“Arāji” (Pūrē) publiskai izsolei. Sagatavoti 
dokumenti par lauksaimniecībā izmanto-
jamām zemēm un nodoti mērniekam, lai 
iemērītu četrus zemes gabalus. Tiek vākti 
dokumenti, lai veiktu inventarizāciju dzī-
vojamā mājā “Abavnieki”. Jaunsātos uzklau-
sīti iedzīvotāji un meklēti risinājumi, lai 
sakārtotu nekustamo īpašumu dokumen-
tus par īpašumiem, kuru privatizācija bija 

notikusi par pajām.
Pārvaldes darbinieki iepazinās ar Do-

mes administrācijas sagatavotajiem doku-
mentiem par rīcību, organizējot iepirkuma 
procedūras.

Domes Satiksmes organizācijas un kus-
tības drošības komisijas sēdē izskatīja jau-
tājumu, ko ierosināja Pūres uzņēmēji, – par 
jaunu ceļa zīmju izvietošanu Pūrē. 

Iedzīvotāji abos pagastos slēdz līgumus 
par atkritumu izvešanu.

Jaunsātos notikusi pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde.

Pārvaldes kultūras darbinieki plāno 
Latvijas simtgades pasākumus, pašdarb-
nieki gatavojas pavasara skatēm, Latvijas 
Dziesmu un Deju svētkiem. Pagastos norit 
aktīva sporta dzīve iekštelpās.

Irlavā un Lestenē
Sakarā ar to, ka ir apstiprināts Tukuma 

novada pašvaldības budžets, februārī abos 
pagastos notika Konsultatīvo padomju sa-
pulces, kurās pārrunāti galvenie veicamie 
darbi 2018. gadā. Domē noritēja vairākas 
tikšanās par budžeta lietderīgu izmantoša-
nu.

Irlavas Kultūras nama pašdarbnieki pie-
dalās novada deju pasākumos un gatavojas 
gadskārtējām skatēm.

Ar kultūras, sporta jomas un bibliotē-
ku darbiniekiem pārrunāti gada pasākumi, 
kuri plānoti 2018. gadā.

Irlavas sporta namā notiek vietējās sa-
censības šautriņu mešanā, šahā, volejbolā, 
galda tenisā, kā arī novada un valsts mēro-
ga sacensības telpu futbolā un florbolā.

Organizētas vairākas tikšanās, lai pār-
runātu Irlavas bērnunama-patversmes dar-
bības plānu nākotnē, kas paredz būtiskas 
pārmaiņas iestādes darbībā un Irlavā kopu-
mā līdz 2023. gadam.

Sēmē un Zentenē 
Tuvākajā laikā tiks nodoti ekspluatācijā 

trīs Sēmes pagasta ceļi Lauku atbalsta die-
nesta (LAD) projekta 1. kārtas ietvaros, bet 
2. kārtas ietvaros ceļa posmam Jaunpļavas–
Ezernieki (1,7 km) tiek izstrādāts būvpro-
jekts.

Mēneša sākumā Kaivē sasaukta iedzī-
votāju sapulce, kurā lēma par māju apsaim-
niekošanas jautājumiem. Uzsākta atkritu-
mu izvešanas līgumu pārslēgšana.

Aizsācies pasākumu cikls Latvijas simt-
gades projekta ietvaros “Apceļo un iepazīsti 
savu pagastu!”. Pirmā ekspedīcija aizveda 
interesentus uz Zentenes pagasta Jaunpļa-
vām, otrā notika Zentenes Kultūras namā, 
kur sarunas risinājās par Zenteni.

24. februārī notika bijušās Zentenes 
skolas jubilejas pasākums.

Paredzēta Elmāra Šmeltes jaunās grā-
matas “Literāte Tatjana Andersone” atvēr-

šana un Zentenes pagasta mājvietu albuma 
prezentācija.

28. februārī Sēmes Tautas namā tika at-
zīmēts 7. Skaidrītes dienas pasākums.

     
Tumē un Degolē
Februārī notikušas vairākas sapulces, 

lai apspriestu galvenos darba uzdevumus, 
to izpildes gaitu un laika grafiku saistībā ar 
2018. gada budžeta izpildi.

LAD projekta 1. kārtas ietvaros turpi-
nās pašvaldības ceļa Praviņas–Spirgus re-
konstrukcijas darbi.

Pagasta pārstāvji kopā ar speciālistiem 
apsekoja pašvaldības ceļu Ozolpils–Les-
tene, kas tika rekonstruēts LAD projekta 
2. kārtas ietvaros.

Apsekotas pārvaldes kapsētas un pie-
fiksēti bīstamie un kaltušie koki. Luiku un 
Ķīļu kapos uzsākta bīstamo koku zāģēšana.

Vairākās daudzdzīvokļu mājās nomai-
nīti ūdensvada un kanalizācijas stāvvadi. 
Veikti remontdarbi Tumes pagasta notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās. Turpinās darbs 
ar komunālo maksājumu parādniekiem.

Slampē un Džūkstē 
Domē noritējušas vairākas tikšanās par 

finanšu līdzekļu lietderīgu izlietojumu, vei-
cot iepirkumus vai tirgus izpēti.

Veikti pašvaldības īpašumu un objektu 
apsaimniekošanas darbi. Sagatavota doku-
mentācija pašvaldības īpašumu reģistrēša-
nai Zemesgrāmatā. Uzsākts projektēšanas 
darbs autoceļa Džūkste–Pienava pārbūvei, 
kā arī veikta ceļa apsekošana.

Abu pagastu pašdarbnieki, dejotāji, pie-
dalījās novada pasākumā deju Dižkoncertā. 
Bērnu deju kolektīvi piedalījās starpnovadu 
festivālā “Raitu soli”, dziedātāji gatavojas 
gadskārtējām vokālo ansambļu skatēm. 
Jauniešu deju kolektīvs “Laisma” sniedza 
koncertu Lietuvas Republikas simtgades 
sarīkojumā Šerkšnēnos (Šerkšnėnai). Se-
nioru kolektīvi aktīvi piedalās senioru rī-
kotajos pasākumos novadā un kaimiņu 
novados. Veselības projekta ietvaros notika 
lekcija ”Slimību profilakse, imūnsistēmas 
nozīme”.

Pārvaldes bibliotēkās norisinās izstā-
des, kas veltītas rakstniekiem, dzejniekiem, 
māksliniekiem, noorganizētas radošās 
darbnīcas un lekcijas.

Sportisti ar dažādām sekmēm aizvadī-
juši regulārās Engures novada spēles flor-
bolā, volejbolā un basketbolā. Pašvaldību 
sporta spēlēs aizvadītas badmintona sacen-
sības. Noorganizēta “Rūdīšanās diena” pie 
Slampes dīķa, kur interesentiem bija iespēja 
izmēģināt peldi āliņģī.

Kopienas centrā “TEV” ceptas gardas 
pankūkas un uzsāktas ārstnieciskās vingro-
šanas nodarbības.



Tukuma Laiks4. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Ar ko pārsteigs gaidāmie Rožu svētki?

Kad ārā sāk vīterot putni un parādās 
pirmie siltie saules stari, domas neviļus 
aizceļo līdz vasarai un tajā plānotajiem 
pasākumiem. Viens no šī gada lielākajiem 
notikumiem, kuru apmeklēs gan liels, gan 
mazs, ir Tukuma Rožu svētki. Šogad tie pa-
redzēti laikā no 13. līdz 15.jūlijam. Par to, 
kas pārsteigs Rožu svētku apmeklētājus, 
intervijā pastāstīja Tukuma pilsētas svētku 
režisore Liene Bēniņa.

Pērn svētki bija vērienīgi un apmek-
lētājiem patika. Kur smelies iedvesmu un 
idejas gaidāmajiem Rožu svētkiem 2018? 
Kā sokas ar gatavošanos šim pasākumam? 

Mana iedvesma ir Melnezers, baznīca, 
peldes un slēpošana. Kad dodos pastaigās, 
tad rodas neskaitāmas idejas par to, ko es 
vēlos redzēt šajos svētkos. Pērnajā vasarā, 
tiklīdz noslēdzās “Precību spēles Tukumā”, 
pēc divām dienām jau sāku veidot skices 
2018.gada svētkiem. Bija, tā teikt, svaigs 
skatījums uz lietām un līdz ar to varēju 
uzreiz izanalizēt trūkumus un pozitīvo 
aizvadītajā pasākumā. Tātad, jau pagājušā 
gadā izveidoju plānu ar galvenajiem pasā-
kumiem un vēlāk to pilnveidoju ar citām 
aktivitātēm. Arī komunikāciju ar mūziķiem 
uzsāku jau laikus, jo tādus labus mākslinie-
kus pēdējā brīdī nemaz nevar dabūt. Kā 
zināms, vasara ir pasākumiem bagātākais 
laiks. 

Kāda būs šī gada svētku tēma?
Šogad ir Rožu svētki, tāpēc galvenā 

tēma, protams, ir roze. Rožu svētki Tukumā 
ir jau pamatīgi nostiprinājusies tradīcija. 
Anita Stikāne tos izveidoja, iesāka, savukārt 
mēs visi esam šīs idejas turpinātāji. Latvijas 

simtgadei par godu šogad esam izveidojuši 
saukli “Sapnis par rozi Latvijai”. Tas ir mūsu 
sapnis par Latviju – gan par pagātni, gan ta-
gadni, gan nākotni. Nevaru nepieminēt arī 
to, ka ļoti ceru uz Tukuma uzņēmēju saprat-
ni, un tāpēc aicinu uzņēmējus padomāt, kā 
“ienest rozes arī savā uzņēmumā”. Piemē-
ram, padomāt par rožu kūciņām un rožu 
kokteiļiem, padomāt par to, kā iespējams 
rožu tēmu apspēlēt savā uzņēmumā vai pat 
ražotnē. Cilvēki taču svētku ietvaros dosies 
ne vien smaržot un aplūkot rozes kā ziedus 
un augus, bet vēlēsies izbaudīt svētku sajū-
tu katrā vietā. Programma Rožu svētkiem 
2018 katrā ziņā tiek veidota galvenokārt 
uzsverot cēlo rozi, bet centīsimies caur šo 
cēlumu uzsvērt mūsu piederību Latvijai. 
Tāpēc aicinām visus Rožu svētku apmek-
lētājus nākt ar vainagiem, ar piespraustām 
rozēm, ar tādu īstenu rožu svētku sajūtu, it 
kā tā patiešām būtu mūsos iekšā.  

Tā kā šogad svinam Latvijas simtgadi, 
kādi būs tie vienojošie elementi, kas parā-
dīsies Rožu svētkos?

Svarīgākais vienojošais elements noteik-
ti būs sarkanbaltsarkanās krāsas, kas izpau-
dīsies ar rozēm, tās būs latviskās emocijas, 
sajūtas un valoda. Svētkos iecerētas divas 
galvenās norises vietas. Skatuve “Rožu pik-
niks” Pauzera pļavā būs skaļāka un enerģis-
kāka. Otra skatuve, kura atradīsies Brīvības 
laukumā, būs absolūta latvietības izpausme 
– tikai latviešu dziesmas un latviešu mū-
ziķi. Viena no grupām, kura iesildīs nakts 
balli, ir “Credo”, kas savā ziņā ir unikāla, jo 
visas dziesmas ir latviešu valodā un ar savu 
īpašu vēsturi. Un tā kā arī Tukums piedalās 
projektā “Latvijas goda aplis”, trijās mūsu 
pilsētas baznīcās Rožu svētku vakarā būs 
pieejamas sveces un katrs varēs iedegt gais-
miņu pasākumā, kurš sauksies “Pirms 100 
gadiem”. Pirms 100 gadiem elektrība visiem 
nebija pieejama, tāpēc cilvēki izlīdzējās ar 
svecēm. Tās nes gaismu, silda un maģiskā 
veidā caur sveces gaišumu cilvēks savu labo 
enerģiju aiznes tālāk citiem. Aicinu iedzī-
votājus svētku trakajā skrējienā atrast lai-
ku un kādā   no baznīcām iedegt sveci par 
Rožu svētkiem, par Tukumu, par Latviju. 

Pastāsti īsumā, kas šogad pārsteigs 
svētku apmeklētājus? 

Kas pārsteigs skatītājus? Tātad pirmā 
svētku diena būs tāda kā iesildošā – tiek 
plānoti dažādi atklāšanas pasākumi un 
ievadkoncerts. Ir paredzēta balle kopā ar 
grupu “Zvaigžņu lietus”. Savukārt 14.jū-
lijs plānots patiešām notikumiem bagāts. 
Tātad Brīvības laukumā, kur būs uzsvērts 
latviskais, tiks veidots absolūti unikāls sar-
kanbaltsarkans rožu vainags. Bez floristu 
un mūsu draugu – SIA “Agro AB” – atbal-
sta šo ideju nebūtu iespējams īstenot, tāpēc 

esam viņiem ļoti pateicīgi par to. Arī šogad 
ar mums kopā būs svētku patronese Māra 
Zālīte un, kā jau tas tradicionāli ir pie-
ņemts, tieši viņa ievīs vainagā pirmo zie-
du. Lielā svētku vainaga veidošanu noslēgs 
rožu ziedlapiņu salūts. Turklāt floristi tiks 
iesaistīti vēl vienā lielā pasākumā – konkur-
sā, kura laikā tiks izveidotas 10 rožu arkas. 
Šai īpašajai noskaņai un atmosfērai būs pie-
lāgota visa kultūras programma, kurā tiks 
uzsvērts lepnums par to, ka esam latvieši, 
ka esam tukumnieki.

Paredzēts, ka uz Brīvības laukuma ska-
tuves uzstāsies Santa Kasparsone un Ēriks 
Gruzniņš, Mārtiņš Ruskis, Vītolu ģimene 
ar ārkārtīgi skaistu un simbolisku svētku 
programmu, būs arī Ainara Mielava kon-
certs “Tu saviļņoji mani”. Pārējais pagaidām 
lai paliek kā pārsteigums apmeklētājiem. 
Rožu un Mākslinieku ielā būs sagatavots 
īpašs rožu labirints. Uz skatuves “Rožu 
pikniks” notiks labāko Latvijas mūziķu “fo-
rums”. Pasākumu ievadīs “Dakota”, pēcāk 
sekos grupa “COLT” un Aija Andrejeva, 
uzstāsies Ivo Fomins. Protams, arī šogad 
neiztiksim bez lielā Rožu vāģu gājiena. Va-
kara pusē sekos īpašs pārsteigums no slack-
line un stackline ekstrēmistiem. Apmeklē-
tājiem būs iespēja vērot paraugdemonstrē-
jumus uz virvēm – šāda veida šovs Latvijā 
būs pirmo reizi. Tālāk koncertprogrammā 
uzstāsies grupa “Musiqq” un Intars Busulis. 
Šogad Rožu svētku apmeklētājus noteikti 
pārsteigsim ar mūsu jauno draugu “Spark! 
LED Drummers” priekšnesumu. Tā ir gru-
pa no Lielbritānijas, kas sniegs LED gaismu 
bungu šovu. Jāsaka lielu paldies Kornas 
kundzei, kura šo ideju ierosināja. Visbei-
dzot sekos nakts balle, kuru iesildīs DJ [Ex] 
da Bass kopā ar mūziķiem Sabīni Geibu, 
Edvardu Griezi un Rassell. Pārējais lai pa-
gaidām paliek neatklāts... Svētku izskaņā 
laidīsim gaisā svētku rozi un līdz ar to sap-
nis par rozi būs izsapņots. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu, kad tika 
izvērtēti plusi un mīnusi, kas būs tas, kas 
šogad tiks mainīts, pie kā būtu vairāk jā-
piedomā? 

Vājā vieta pagājušajos svētkos bija tieši 
tehniskās lietas, ar kurām pirms tam nebi-
jām saskārušies un nebijām gatavi. Vislie-
lākās problēmas sagādāja droni, frekvenču 
pārplūšanas un sarežģījumi ar skaņu. Pie-
mēram, tad, kad notika moto šovs, virs 
skatītājiem lidoja trīs droni, kā rezultā-
tā pazuda frekvence un līdz ar to bija ļoti 
slikta dzirdamība. Rožu svētkiem nekādi 
nav iespējams ģenerālmēģinājums, viss tiek 
radīts uz vietas, tāpēc ir grūti prognozēt si-
tuācijas, pat neiespējami paredzēt, kas un 
kā varētu atgadīties. Reizēm palīdz tikai 
pieredze. 

Liene Bēniņa Tukuma Rožu svētkos 2016.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Marts 2018   Nr. 3 (156) INFORMĀCIJA

Kāds varētu būt Rožu svētku 2018 
moto?

Pēdējā laikā ar Tukumu kā pilsētu man 
asociējas teiciens “Jo tikai kopā mēs esam 
spēks!”. Esmu sapratusi, ka tukumnieki tie-
šām var būt vienoti, ka spēj radīt neizmēro-
jamu kopības sajūtu. Tāpēc aicinu cilvēkus 

ievīt savu sarkanbaltsarkano rozi vainagā, 
aizdegt svecīti, aktīvi piedalīties svētkos, 
pušķot mājas, priecāties, baudīt, fotografē-
ties, apsveikt citam citu, nebaidīties dāvāt 
smaidus un emocijas. Ja paši tādi būsim, 
tad svētki arī būs izdevušies. Novēlu kat-
ram un ikvienam padarīt sev šīs trīs dienas 

par neaizmirstamākajām visā vasarā..  Kā 
es vienmēr saku – svētkus neviens nevar 
iedot, tiem jābūt mūsos!

Interviju sagatavoja 
Sintija Zekunde

Tukuma novada VPVKAC iespējams reģistrēt mājas dzīvniekus

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumi 2018.gadam

Informācija visiem, kuri gatavojas re-
ģistrēt savus mājas mīluļus. Tukuma nova-
da Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
centrā (VPVKAC) iespējams saņemt gan 
informāciju, gan arī uz vietas reģistrēt savu 
mājas dzīvnieku (suni). Kaķu un mājas ses-
ku reģistrācija nav obligāta.

Lai varētu reģistrēt mājas (istabas) dzīv-
nieku, tam obligāti ir jābūt mikročipētam 
(ar implantētu mikroshēmu), ko veic vete-
rinārārsts. Mājas (istabas) dzīvnieku drīkst 
reģistrēt tikai tā īpašnieks. Atnākot klātienē 
uz VPVKAC, klients pie publiskā datora 
portālā www.latvija.lv ar VPVKAC klientu 
apkalpošanas speciālista palīdzību var pats 

Tukuma novada pašvaldība nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem ir 
izsūtījusi maksāšanas paziņojumus par ap-
rēķināto nekustamā īpašuma nodokli 2018.
gadam. 

Nodokli par zemi un mājokli aprēķina 
uz gadu, un tas tiek sadalīts četros mak-
sājumos: šogad NĪN maksāšanas termiņi 
noteikti 3.aprīlis, 15.maijs, 15.augusts un 
15.novembris. Maksājumu var veikt gan pa 
daļām norādītajos termiņos, gan arī avansa 
veidā, līdz pirmajam maksājuma termiņam 
– 3.aprīlim – samaksājot visu summu.

 Savukārt, ja samaksas termiņi ir no-
kavēti, tad atbilstīgi likumam par termiņa 
kavējumu maksātājam tiek aprēķināta no-
kavējuma nauda – no laikā nenomaksātā 
pamatparāda 0,05 procenti par katru noka-
vēto dienu.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komi-
sijas maksas var maksāt Tukuma novada 
Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai jeb-
kurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu 
centra kasē.

Tukuma novada Domes kases darba 
laiks:

- Pirmdien 08.00–11.00 un 13.00–18.00
- Otrdien, trešdien 08.00–11.00 un 

reģistrēt savu suni, kā arī tiešsaistē veikt 
samaksu vai sagatavot un saglabāt sev rē-
ķinu vēlākai apmaksai. Lai reģistrētu suni, 
klientam līdzi ir jābūt jābūt personu aplie-
cinošam dokumentam, internetbankas pa-
rolei un kodu kartei, kā arī mājas dzīvnieka 
pasei. Ja suņa īpašniekam nav internetban-
kas, tad VPVKAC klientu apkalpošanas 
speciālists veiks reģistrāciju Lauksaimnie-
cības datu centra sistēmā, kā arī izdrukās 
vai nosūtīs uz e-pastu rēķinu, kuru klients 
pēc savām iespējām varēs samaksāt pastā 
vai bankā.

Visiem suņu īpašniekiem, kuri vēl nav 
reģistrējuši savus mājas mīluļus, tos ir ie-

13.00–16.00
- Ceturtdien 08.00–12.00 un 13.00–

16.00
- Piektdien 08.00–11.00 un 13.00–15.00
Nekustamā īpašuma nodokli var ie-

maksāt Tukuma novada Domes (reģistrāci-
jas Nr.90000050975) budžeta kontos:

- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 
0001 4020 4073 1,

- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 
0050 0052 1880 3,

- Luminor Bank AS, konta Nr. LV12 
RIKO 0002 0132 1752 6,

- Citadele AS, konta Nr.LV58 PARX 
0001 3960 6000 3,

- Norvik Banka AS, konta Nr.LV60 
LATB 0002 2100 9019 2.

Maksājumus veicot ar bankas starpnie-
cību, maksājumu mērķī obligāti jānorāda 
zemes konta vai ēkas konta numurs (norā-
dīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-
nas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi 
vai ir parādi par iepriekšējiem periodiem, 
maksāšanas dienā lūdzam precizēt maksā-
jamo summu. 

Nomaksāt NĪN iespējams arī bankā, 
internetbankā, taču ērtākais veids, kā no-

spējams reģistrēt Tukuma novada VPV-
KAC bez papildu samaksas, maksājot tikai 
valsts nodevu – 3,50 EUR. Tomēr jāuzsver, 
ka komisijas maksa nav jāmaksā, veicot ti-
kai bezskaidras naudas norēķinu. 

Tukuma novada Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu apkalpošanas centrs Talsu 
ielā 4 ir atvērts katru darba dienu: pirmdie-
nās no 8.00 līdz 18.00; otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00; piekt-
dienās no 8.00 līdz 16.00 (bez pusdienu 
pārtraukuma). Tālrunis 66954854, e-pasts: 
tukums@pakalpojumucentri.lv.

Tukuma novada VPVKAC

maksāt NĪN, ir portālā www.epakalpojumi.
lv vai www.latvija.lv,jo tur pieejami pašval-
dību banku konti NĪN samaksai, turklāt 
nodokļa maksātājam automātiski uzrādās 
visa nepieciešamā informācija.  

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk izman-
tot arī citus saistībā ar NĪN nomaksu pie-
ejamos pakalpojumus portālā www.epakal-
pojumi.lv. Piemēram, lietotāji, kuri autori-
zējušies pakalpojumam, portālā var iegūt 
informāciju par maksājamo nodokli un to 
apmaksāt, pieteikties maksāšanas paziņoju-
ma saņemšanai e-pastā, kas ir daudz ērtāk 
un būtiski taupa resursus, kā arī pieteikties 
saņemt atgādinājumu e-pastā vai SMS vei-
dā par tuvojošos NĪN samaksas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķi-
niem un maksājumiem lūdzam vērsties 
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tuku-
mā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm 
322.vai 321.kabinetā (pieņemšanas laikā 
– pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00 un 
ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00) vai 
zvanīt pa tālruņiem 63124364, 63107231, 
26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: 
nodoklis@tukums.lv.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!



Tukuma Laiks6. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

PROJEKTI

Mana māja = daudzdzīvokļu māja

Mana māja – mana miera osta, vieta, 
kur pazust no ārpasaules. Vieta, kur jūta-
mies pasargāti un drošībā. Mājas ir vieta, 
kur vienmēr gribas atgriezties. Vieta, kur 
atpūsties, uzņemt draugus, kur jūtamies 
ērti. Tāpēc ir vērts aizdomāties par savas 
mājas vērtību, par to, ko mēs varam darīt, 
lai tā pēc iespējas ilgāk glabātu mūsu atmi-
ņas.

Daudzdzīvokļu mājas Tukumā lielāko-
ties ir būvētas padomju laikos, tātad piere-
dzējušas dažādus laikus un savu nokalpoju-
šas godam. 50 gadi citam var likties kā mū-
žība, citam tas ir tikai īss mirklis. Cik daudz 
pieredzējusi tava māja? Varbūt tai nepiecie-
šama “otrā elpa”, lai kalpotu vēl tikpat ilgi? 

Skrienot mājās no darba, mēs īsti nepie-
vēršam uzmanību tam, ka mājas fasāde jau 
drusku nolupusi, vai balkons draud uzkrist 
mums virsū. Varbūt esam pārāk aizņemti, 

lai par to iedomātos, vai arī nekas tāds vēl 
nav pieredzēts. Kad gada lielāka daļa Lat-
vijā ir rudenīgs pavasaris, bieži jūtam, ka 
dzīvoklī ar katru gadu aizvien vairāk iekļūst 
mitrums un aukstums. Varbūt tavā dzīvok-
lī veikts kosmētiskais remonts? Bet – kāda 
izskatās kāpņu telpa, kuru tu šķērso, lai no-
kļūtu dzīvoklī? 

Vai esi kādreiz paskatījies uz savu māju 
no ārpuses? Varbūt tu tikai paskrien tai ga-
rām? Vai iedomājies, ka arī ārpuse ir tavs 
īpašums? Par grāmatām bieži saka: “Neska-
ti grāmatu tikai pēc tās vāka”, bet – vai uz 
savu māju varam attiecināt šo pašu? 

Mēs bieži vien savu māju uzskatām kā 
pašsaprotamu. Tas, kas notiek aiz mana 
dzīvokļa durvīm, mani neuztrauc. Varbūt 
ir vērts aizdomāties par to, ja māja sāks 
drupt, tad tas, ka veikts remonts dzīvoklī, 
to neglābs?

Jāsaprot, ka bez mēbelēm un lietām 
dzīvoklim ir arī sienas, logi, durvis. Un tā 
daudzas durvis kopā veido mūsu īpašumu 

– Mūsu māju. Manu māju. 
Varbūt ir pienācis īstais laiks atjaunot 

savu māju? Tad būs stingrāki pamati, pa 
logu un durvju spraugām vairs nesvilpos 
vējš, nepilēs jumts, būs sakārtoti bēniņi 
un pagrabi, atjaunota mājas fasāde. Lai pie 
mums vēl ilgi var nākt viesi, lai, pārrodoties 
mājās, nav jābaidās, ka kaimiņu balkons 
varētu uzkrist uz galvas, atjaunosim savu 
māju. Paaugstināsim tās vērtību un drošu-
mu.

Lai veicinātu māju visaptverošu atjau-
nošanu un iedzīvotāju mājokļi kļūtu drošā-
ki, siltāki un pievilcīgāki, Tukuma novads 
ir iesaistījies projektā “Accelerate SUNShI-
NE”. 

Ja vēlaties uzzināt vairāk, sazinieties ar 
Tukuma novada Domes pārstāvi Daci Kei-
rāni (dace.keirane@tukums.lv) vai apmek-
lējiet tīmekļa vietni www.sharex.lv, sadaļu 
“Pašvaldības – Tukums”.

Dosim mājai otru dzīvi! Kā to izdarīt 
vislabāk, uzzināsiet nākamajā izdevumā.

Tukuma novada pašvaldība piedalās projektā 
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”

12. martā Valsts izglītības 
attīstības aģentūra (VIAA) at-
klāja otro pieteikšanās kārtu 
ES fondu pieaugušo izglītības 

projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences piln-
veide”. Šoreiz strādājošie un pašnodarbinātie vecumā no 25 gadiem 
var izvēlēties paaugstināt savu profesionālo kompetenci un kon-
kurētspēju 12 dažādās tautsaimniecības nozarēs, piesakoties mācī-
bām līdz 16. aprīlim 68 izglītības iestādēs visā Latvijā.

Mācīties var vienu reizi!
Pieteikšanās notiek, iesniedzot dokumentus izglītības iestādēs 

klātienē, lai šī gada jūnijā varētu sākties grupu komplektēšana un 
mācības. Tā kā ikviens strādājošais vecumā pēc 25 mācīties šajā 
projektā var tikai vienu reizi, aicinām izdarīt pārdomātu izvēli un 
izglītības iestādē rūpīgi izpētīt izvēlētās izglītības programmas sa-
turu, iepazīties ar plānoto nodarbību grafiku, pasniedzējiem un 
noskaidrot, vai izvēlēto mācību apguvē nepieciešamas priekšzinā-
šanas,” aicina VIAA Profesionālās izglītības projekta departamenta 
Pieaugušo izglītības pārvaldības nodaļas vadītājs Ingus Zitmanis. 
Piedāvājumā kopumā ir 403 izglītības programmas šādās nozarēs: 
tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu ražošana, 
pārtikas rūpniecība un lauksaimniecība, ēdināšanas pakalpojumi 
un tūrisms, drukas un mediju tehnoloģijas, transports un loģistika, 
enerģētika, ķīmiskā rūpniecība, kultūra, būvniecība, kokrūpniecī-
ba, elektronisko un optisko iekārtu ražošana, informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas, metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzi-
nības.

Otrajā kārtā piedāvāto mācību un izglītības iestāžu saraksts, kā 
arī pieteikšanās kārtība, dokumenti un cita praktiska informācija 
pieejama vietnē www.macibaspieaugusajiem.lv. Mācību izmaksas 
90% apmērā sedz ES fondi un valsts, 10% ir strādājošā līdzmaksā-
jums, kuru var segt arī darbinieka darba devējs. Neformālajās izglī-
tības programmās iedzīvotāja maksājuma apmērs nepārsniedz 36 
eiro, savukārt citās programmās tas var būt arī vairāki simti eiro. 

Savukārt mācības bez maksas ir personām ar maznodrošinātās vai 
trūcīgās personas statusu. Viņiem pieejams arī atbalsts reģionālajai 
mobilitātei – transporta izmaksu kompensācija, ja šādi izdevumi 
radušies mācību laikā. Savukārt strādājošie ar invaliditāti var pre-
tendēt uz asistenta vai surdotulka izmaksu kompensāciju.

Ja kādam no ieinteresētajiem strādājošajiem nepieciešams pa-
doms vai karjeras konsultācija turpmākās karjeras veidošanā un 
piemērotāko mācību izvēlē, aicinām vēl pirms pieteikšanās izslu-
dināšanas izmantot iespēju pieteikties karjeras konsultācijai pie 
projekta sadarbības partnera – Nodarbinātības valsts aģentūras 
karjeras konsultantiem 28 organizācijas filiālēs visā Latvijā.

Ja nepieciešamās prasmes jau ir iegūtas darba vidē vai citur, 
projekta laikā var izvēlēties ārpus formālās izglītības sistēmas ap-
gūtās profesionālās kompetences atzīšanu, nokārtojot eksāmenu, 
kura izmaksas strādājošajiem vecumā no 25 gadiem kompensē 
projekts. Šis pakalpojums ir pieejams visās Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta (IKVD) apkopotajā sarakstā norādītajās profesio-
nālajās kvalifikācijās kopš 2017. gada 1. decembra jebkurā laikā bez 
noteikta pieteikšanās termiņa.

Projektu “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 
pilnveide” finansē Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, līdz 
2022. gada 31. decembrim ieguldot vairāk nekā 25 miljonus eiro.

Kontakt-
informā-
cija paš-
valdībā

Projekta koordinators: Angelika Dembovska, angelika.
dembovska@tukums.lv, 25433432
Konsultācijas klātienē Tukuma novada Izglītības pār-
valdē, 2.stāvā, 208.kabinetā,Šēseles iela 3, Tukumā

Projekta 
īstenoša-
nas pa-
mats

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.4.1.0/16/I/001 
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences 
pilnveide”, kura īstenošanu regulē  15.07.2016. Minis-
tru kabineta noteikumi Nr. 474 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 8.4.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo 
kompetenci” īstenošanas noteikumi”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Marts 2018   Nr. 3 (156) SĒMES UN ZENTENES ZIŅAS

“Pastāvēs, kas pārvērtīsies!” Domājams, arī 
informatīvajā telpā. 

2018. gada budžets ir apstiprināts, sa-
plānoti darbi šim gadam un ilgtermiņā. 
Gads nozīmīgs ne tikai pārvaldei, nova-
dam, bet visai Latvijai! Lielās jubilejas gads, 
Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ki, 6. oktobrī 13. Saeimas vēlēšanas. Vēlos 
sniegt jums informāciju par aktuālākajiem 
projektiem, izmaiņām sociālā darbinieka 
darbā, iespējām pārslēgt atkritumu ap-
saimniekošanas līgumus, skolas, abu pa-
gastu bibliotēku, tautas un kultūras namu 

aktualitātēm, pārmaiņām Kopienas centrā 
“Mūsmājas”. Rožu dārza “Rozītes” īpašnie-
ki Daila un Bruno Trubiņi ļauj ielūkoties 
Rožu svētku programmā, un ir arī citas ak-
tualitātes.

Lai baltais sniegs padara mūsu domas 
un darbus gaišākus, ikdienas rūpes vieglā-
kas, bet Latvijas simtgades pasākumi – dzī-
vi piepildītāku, priecīgāku un laimīgāku! 
Lai viss izdodas! 

Patiesā cieņā, Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča

Sociālais darbs Sēmes un Zentenes pagastos

Šis raksts top februārī, laikā, kad ziema 
turas stingri savās pozīcijās, aiz loga ir mil-
zīgas un baltas sniega kupenas, bērnu prie-
ki sākušies... Beidzot!!! Protams, lai līdz-
svarotu ziemas prieku baudīšanu, klāt nāk 
aizputināti un slideni ceļi, vēsāki dzīvokļi 
un neapmierināta meža dzīvā radība.

Sēmes un Zentenes pagastu mazā avīzī-
te šogad pie Jums nāk netradicionālā ver-
sijā, kā viena no Tukuma novada Domes 
informatīvā izdevuma “Tukuma Laiks” la-
pām. Neesmu pārliecināta, ka visus novada 
iedzīvotājus interesēs manā pārvaldē notie-
košais, bet varbūt tomēr... Rainis ir teicis: 

Ar 2018. gada 1. februāri mainīti darba laiki Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” darbinie-
kiem:

Sociālā palīdzība, sociālā darbiniece Sarmīte Kalniņa mob. tālr.: 29411573
Sēmē piektdienās 9.00–14.00
Zentenē pirmdienās 14.00–18.00
Darbam ģimenēm ar bērniem, sociālā darbiniece Iveta Rupeika mob. tālr.:27879613
Sēmē trešdienās 9.00–12.00
Zentenē pirmdienās 14.00–16.00

Pārvalde informē
Pavisam drīz, 2018. gada 27. martā, 

beidzas līgums ar “Eco Baltia vide” par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu Tuku-
ma novadā. Ar 28. martu šo pakalpojumu 
sniegs pašvaldību dibināts uzņēmums SIA 
“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra””. SIA “AAS “Piejūra”” ir kapitāl-
sabiedrība, kuras daļas pieder deviņām 
pašvaldībām – Jūrmalai, Engures, Kanda-
vas, Tukuma, Jaunpils, Rojas, Talsu, Dun-
dagas un Mērsraga novadiem. Tā dibināta 
2001. gada 2. janvārī ar mērķi realizēt at-
kritumu apsaimniekošanas sistēmas Piejū-
ras atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 
Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu, Tu-
kuma novadā 23.12.2010. izstrādāti un pie-
ņemti (prot. Nr. 14, 8. §.), bet ar 26.05.2011. 
lēmumu (prot. Nr. 7, 4. §.) un ar 25.07.2013. 
lēmumu (prot. Nr. 12, 9. §.) grozīti saistošie 
noteikumi Nr. 53 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma novadā”, kurā ir 
atrunātas prasības atkritumu savākšanā, to 
izvešanas biežums, uzglabāšanas kārtība, 
maksājumu veikšana un noteikumu kon-
trole.

Tiem iedzīvotājiem, kuriem nav iespē-

jas iepazīties ar šiem saistošajiem noteiku-
miem, atgādinu, ka atkritumu savākšanā 
un šķirošanā jāpiedalās visiem, lai neradītu 
apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, 
lai aizsargātu vidi un cilvēku veselību. Gal-
venais nosacījums – nešķirotie sadzīves 
atkritumi jāizved tad, kad konteineri ir 
piepildīti, bet ne retāk kā reizi mēnesī (no-
teikumu 42. punkts). Viendzīvokļu mājās 
ārpus pagastu centru robežām, kur nav 
iespējams piebraukt specializētajam trans-
portam vai klienta veselības problēmu dēļ 
nav iespējams izstumt konteineru līdz ce-
ļam, var atkritumu izvešanu nodrošināt, 
izmantojot marķētos AAS “Piejūra” 60 litru 
maisus (ar pagasta pārvaldes vadītāja sa-
skaņojumu uz klienta iesnieguma pama-
ta, tālrunis saziņai 26430536), bet lietojot 
ne mazāk kā 1 maisu mēnesī (noteikumu 
39.3. punkts). Iesnieguma saskaņošana jā-
veic pirms tam, kad dodaties slēgt līgumu 
ar AAS “Piejūra”. Līgumu slēgšana pārvaldē 
ir veiksmīgi uzsākta. Kā iespējams noslēgt 
līgumus turpmāk?

1. klātienē, apmeklējot AAS “Piejūra” 
biroju Tukumā, Rīgas ielā 1. Biroja darba 
laiks – katru darba dienu no 9.00 līdz 17.00, 

kontakttālrunis: 63123306;
2. elektroniski, rakstot uz e-pastu: 

info@piejuraatkritumi.lv. Lai to veiktu, uz 
šo e-pastu iedzīvotājam jānosūta šādi dati: 
vārds, uzvārds, personas kods, adrese, tāl-
runis, e-pasta adrese, esošais vai vēlamais 
sadzīves atkritumu konteinera tilpums, vē-
lamais izvešanas biežums, informācija par 
to, vai esošais konteiners ir personīgais vai 
“Eco Baltia vide” īpašums. Pēc e-pasta sa-
ņemšanas AAS “Piejūra” darbinieks sazinā-
sies ar jums.

Pakalpojumu izmaksas:
Konteinera til-
pums 
m3

Tarifs (ar PVN) 
EUR

0,14 (140 litri) 1,66
0,18 (180 litri) 2,13
0,24 (240 litri) 2,84
1,1 (1100 litri) 13,02
1 m3 (ar PVN) 11,83 EUR

Lai mums izdodas dzīvot tīrā un sakop-
tā vidē! 

Pārvaldes vadītāja 
Silvija Rabkēviča



Tukuma Laiks8. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

SĒMES UN ZENTENES ZIŅAS

turpinājums 11.lpp.

Noderīga informācija

Projekti, kuri uzlabos mūsu dzīves kvalitāti

Ieskats Rožu svētku programmā Sēmes pagasta “Rozītēs”

Plānotie pasākumi Sēmes un Zentenes pagastos, 
sagaidot Latvijas simtgadi

Beidzot atnākusi īsta ziema, un aktuā-
ls ir jautājums par sniega tīrīšanu. Sēmes 
un Zentenes pagastu pārvalde tīra pagasta 
koplietošanas ceļus 84,56 km kopgarumā. 
Noslēgti līgumi par sniega tīrīšanas pakal-
pojumu pirkšanu 2017./18. gadam ar šā-
diem uzņēmējiem:

1. Sēme, Birztala, Plieņi (20,43 km) – 
SIA “Jūraskalns”, valdes priekšsēdētājs Ivars 

Laiks skrien strauji. Rožu dārza īpašnie-
ki Daila un Bruno Trubiņi aicina 13., 14. un 
15. jūlijā apmeklēt Sēmes pagasta “Rozītes”, 
lai romantiskā gaisotnē kopā ar mākslinie-
kiem un viesiem svinētu svētkus Rozēm. 
Vēlamies nedaudz “pavērt” svētku priekš-
karu... 13. jūlija vakarā mēs varam satik-
ties un baudīt R. Tigula un viņa draugu 
koncertu. 14. jūlijs atvēlēts mūsu mīļajiem, 
mazajiem bērniem. Viņus priecēs bērnu 

Pasākumu cikla “Apceļo un iepazīsti 
savu pagastu!” ietvaros ik mēnesi notiek 
viena vai vairākas aktivitātes, izzinot Sēmes 
un Zentenes pagastu vēsturi, iepazīstot ie-
vērojamus ļaudis, apskatot dažādus intere-
santus dabas un vēstures objektus.

1. Viens no Eiropas Savienības uzdevu-
miem ir uzlabot eiropiešu piekļuvi ātram 
platjoslas internetam (virs 100 Mbit/s). 
Projekta “Elektroniskās sakaru infrastruk-
tūras pieejamības uzlabošana lauku terito-
rijās” (Nr. 2.1.1.0/16/I/001) I kārtas realizā-
cija Latvijā uzsākta 2016. gadā. Šobrīd tiek 
plānota projekta II kārta, kura tiks realizēta 
līdz 2020. gadam un skars arī Sēmes un 
Zentenes pagastus. Kopējās projekta iz-
maksas ir 46 miljoni eiro, 7 miljonus tīkla 
izveidē investēs AS “Latvijas Valsts radio 
un televīzijas centrs”, bet 39 miljonus līdz-
finansēs ERAF.

2.  2018. gadā AS “Sadales tīkls” pa-
redzējusi veikt elektrotīklu rekonstrukci-
jas darbus Sēmes pagastā Upes, Kalna un 
Ezera ielās līdz kokzāģētavai “Kulvēni” un 
viensētām “Ērgļi” un “Siljāņi”. Darbu gaitā 
paredzēts: 

1. esošo gaisa līniju pārbūve uz zemes 
kabeļu līnijām;

2. transformatora TP-8504 rekonstruk-
cija;

3. elektrības skaitītāju iznešana no mā-
jām un novietošana ārā pie īpašuma robe-
žām.

Skrebelis, tālrunis 29170309.
2. Kaive, Cerība (23,41 km) – SIA “Vār-

pa”, valdes priekšsēdētājs Andris Selivano-
vičs, tālrunis 29433326.

3. Rideļi, Brizule (15,30 km) – z/s “Vec-
vagari”, īpašnieks Uldis Lormanis, tālrunis 
26324238.

4. Zentene, Dzirciems, Jaunpļavas, Rin-
dzele (25,42 km) – SIA “Komunālserviss 

deju kolektīvs, Anitas Geidānes bērnu an-
samblis, sēmeniece Irīna Pumpure pre-
zentēs savu jauno dzejoļu grāmatiņu “No 
vecmāmiņas pūra lādes”, bet plkst. 13.00 
visus mazos sagaidīs Rīgas “Čučumuižas 
rūķi”. Nobeigumā – Kristīnes Dinas Bitē-
nas un Atvara Sirmā koncerts “Rožu tēja”. 
Visas dienas garumā – radošās darbnīcas, 
apslēptās mantas meklēšana u.c. aktivitātes 
bērniem. Rožu svētku izskaņā 15. jūlijā no 

Janvārī notika ekskursija pa Zentenes 
pagasta Jaunpļavām, kuru vadīja jaunpļav-
niece Daina Ripa. Notikušais atspoguļots 
žurnālistes Agitas Puķītes rakstā “Jaunp-
ļavu – reiz nolaista ezera vietas – stāsti” 
laikrakstā “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” 

Kopējais darbu apjoms ir 3 km. AS “Sa-
dales tīkls” cer uz iedzīvotāju atsaucību un 
sapratni darbu veikšanas periodā.

3. Februārī finansiālu apsvērumu dēļ 
tika pārtraukts iepirkums projektam “Spor-
ta laukuma izveide Zentenes pagastā zemes 
vienībā Līvi”. Šobrīd notiek darba apjomu 
pārskatīšana, izmaiņu saskaņošana Lauku 
atbalsta dienestā un būvprojektā, un tad at-
kārtoti izsludinās iepirkumu. Projektu rea-
lizēt paredzēts šogad.

4. 2018. gadā paredzēts nodot eksplua-
tācijā Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstības (ELFLA) projektu “Pašval-
dības autoceļu pārbūve Tukuma novada Sē-
mes pagastā” (Nr. 17-08-A00702-000033), 
kuru ietvaros jau pārbūvēti 8,2 km pašval-
dības ceļu Kaivē, Vilksalā un Sēmē. Kopējās 
projekta izmaksas ir 416 069 EUR, no ku-
rām 370 893 EUR ir Eiropas finansējums, 
pārējais ir Tukuma novada Domes līdzfi-
nansējums. Šobrīd tiek izstrādāts būvpro-
jekts II kārtai – 1,7 km ceļa posma Ezer-
nieki–Jaunpļavas–Rindzele pārbūvei Zen-
tenes pagastā. Projekta realizācija veicinās 
uzņēmējdarbības attīstību un apdzīvotības 
saglabāšanu Tukuma novadā.

TILDe”, valdes loceklis Aldis Siliņš, tālrunis 
28303093.

Informējam, ka tie privāto ceļu un vien-
sētu īpašnieki, kuru teritorijā nepieciešams 
tīrīt sniegu, var zvanīt uzņēmējiem uz augs-
tāk minētajiem tālruņiem, ņemot vērā ap-
kalpes zonas. Info varat saņemt, piezvanot 
arī pārvaldes vadītājai S. Rabkēvičai pa tāl-
runi 26430536.

plkst. 12.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijas kora 
“Savējie” koncerts mīsies ar Sēmes un Zen-
tenes pagastu jauktā vokālā ansambļa “Do-
mino” dziesmām un saksofonista Aigara 
Kalviņa mūziku, bet plkst. 15.00 paredzēts 
tradicionālais svētku noslēgums kopā ar 
mūziķu apvienību “Tev tuvumā”. Uz tikša-
nos Rožu dārzā! 

Daila un Bruno Trubiņi

(09.02.2018.). Februārī noritēja tikšanās 
Zentenē, sarunas par Zentenes pili un bi-
jušo skolu ar vēsturnieci Intu Dišleri, īstenu 
Zentenes patriotu Raiti Siatkovski, direk-
tora E. Niedrāja laikus piedzīvojušo Ilgu 

5. Gada nogalē projekta “Telpu tre-
nažieru iegāde Sēmes pagastam” ietvaros 
esam ieguvuši 4 trenažierus, kurus izman-
tojot sekmēsim fizisko un veselību veicino-
šo aktivitāšu attīstību pārvaldē un veselīga 
dzīvesveida popularizēšanu pagasta iedzī-
votāju vidū. Darbojoties uz tiem, tiks stipri-
nātas elpošanas un kardiovaskulārās sistē-
mas, uzlabota fiziskā izturība un vielmaiņa, 
tie palīdzēs atbrīvoties no liekā svara.

Kopienas centra “Mūsmājas” darbinie-
ce Tamāra Videniece savā darba laikā gaidīs 
jūs! Pirms apmeklējuma būtu vēlams rezer-
vēt laiku pa tālruni 29343795. Veselību un 
apņēmību jums!

Informāciju sagatavoja pārvaldes vadītāja 
S. Rabkēviča



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Marts 2018   Nr. 3 (156) DOMES LĒMUMI

turpinājums 10.lpp.

Par Tukuma internātpamatskolas un 
Dzirciema internātpamatskolas reorganizāciju

Par Irlavas bērnunama-patversmes reorganizāciju

Lai attīstītu optimālu, kvalitatīvu un 
ilgtspējīgu speciālās izglītības piedāvājumu 
Tukuma novadā ar mērķi nodrošināt iespē-
ju bērniem ar speciālajām vajadzībām un 
ģimenēm, kurās ir bērni ar speciālajām va-
jadzībām, saņemt daudzveidīgus rehabili-
tācijas un atbalsta pakalpojumus un lai per-
spektīvā izveidotu speciālās izglītības attīs-
tības centru, Tukuma novada Domes 2018.
gada 22.februāra sēdē tika pieņemts visu 
deputātu vienbalsīgs lēmums par Tukuma 
internātpamatskolas un Dzirciema inter-
nātpamatskolas reorganizāciju ar 2018.
gada 23.augustu, tās apvienojot un izveido-
jot Tukuma novada pašvaldības padotībā 
esošu speciālās izglītības iestādi – Tukuma 
novada internātpamatskolu, kas speciā-
lās izglītības programmas īsteno Lamiņos, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, un Raudas 
ielā 6, Tukumā, Tukuma novadā. Šis paš-
valdības deputātu lēmums ir pirmais solis 
no vairākiem pasākumiem, kuru mērķis ir 
veicināt speciālās izglītības attīstību Tuku-
ma novadā, perspektīvā veidojot Tukuma 
novada internātpamatskolu kā reģionālo 
speciālās izglītības attīstības centru.

Lēmums par abu internātpamatskolu 
reorganizāciju un Tukuma novada inter-
nātpamatskolas izveidošanu ir balstīts uz 
esošās speciālās izglītības nodrošināšanas 
situācijas analīzi Tukuma novadā, ņemot 
vērā Izglītības attīstības pamatnostādnēs 
2014.–2020. gadam (apstiprinātas Saeimā 
2014.gada 22.maijā) noteikto izglītības at-
tīstības mērķi stiprināt tādu izglītības pro-
cesu, kas rada iespēju ikvienam izglītoja-

mam apgūt izglītības programmu atbilstoši 
viņa veselības stāvoklim, spējām un attīstī-
bas līmenim, kā arī ievērojot Izglītības un 
zinātnes ministrijas politikas iniciatīvas 
pārraugāma un efektīva speciālās izglītības 
iestāžu tīkla un finansēšanas modeļa izvei-
dē.

Atbilstoši Vispārējās izglītības likuma 
1.panta 14.punktam, speciālās vajadzības ir 
nepieciešamība saņemt tāda veida atbalstu 
un rehabilitāciju, kas rada iespēju izglītoja-
mam apgūt izglītības programmu, ņemot 
vērā viņa veselības stāvokli, spējas un attīs-
tības līmeni. Saskaņā ar 2017.gada janvārī 
apkopoto informāciju nevienā no abām 
reorganizējamām Tukuma novada inter-
nātpamatskolām nav nodrošināta iespēja 
bērniem ar speciālajām vajadzībām saņemt 
rehabilitācijas pakalpojumus (terapiju ka-
bineti; relaksācijas telpas; sajūtu istabas; 
sāls istabas, Montesori pedagoģijas kabineti 
utt.). Tādēļ ir nepieciešams uzsākt Tukuma 
novada speciālās izglītības iestāžu rīcībā 
esošo resursu koncentrāciju, lai iespējami 
tuvā nākotnē nodrošinātu iespējas bērniem 
ar speciālajām vajadzībām un ģimenēm, 
kurās ir bērni ar speciālajām vajadzībām, 
saņemt daudzveidīgus rehabilitācijas un 
atbalsta pakalpojumus un izveidotu speciā-
lās izglītības attīstības centru, kas ne tikai 
sniegtu atbalstu un konsultācijas iekļaujo-
šās izglītības jautājumos pārējām Tukuma 
novada izglītības iestādēm, bet arī pildītu 
iekļaujošās izglītības metodiskā atbalsta 
funkcijas reģionālā līmenī.

Ar Tukuma novada Domes 2018.gada 

22.februāra sēdes lēmumu par abu inter-
nātpamatskolu reorganizāciju un Tukuma 
novada internātpamatskolas izveidošanu 
noteikts, ka diennakts uzturēšanās (inter-
nāta pakalpojumi) izglītojamiem Tukuma 
novada internātpamatskolā no 2018.gada 
3.septembra tiks nodrošināta izglītības 
programmu īstenošanas vietā Lamiņos, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā. Nepiecie-
šamības gadījumā no 2018.gada 3.septem-
bra Tukuma novada pašvaldība organizēs 
papildus transporta reisus, lai nodrošinātu 
visu to tagadējās Tukuma internātpamat-
skolas izglītojamo, kuriem nepieciešami in-
ternāta pakalpojumi, bezmaksas nokļūšanu 
uz skolu Lamiņos, Pūres pagastā, mācību 
nedēļas sākumā un nokļūšanu atpakaļ uz 
Tukumu mācību nedēļas beigās. Savukārt 
abu reorganizējamo internātpamatskolu 
īstenoto izglītības programmu mācību pro-
cess turpināsies gan Lamiņos, Pūres pagas-
tā, Tukuma novadā, gan tagadējā Tukuma 
internātpamatskolas ēkā Raudas ielā 6, Tu-
kumā.

Tukuma novada Domes deputāti ar mi-
nēto lēmumu akceptēja arī detalizētu Tu-
kuma internātpamatskolas un Dzirciema 
internātpamatskolas reorganizācijas plānu, 
kurā paredzēts 2018.gada martā un aprīlī 
organizēt sapulces abu internātpamatskolu 
izglītojamo vecākiem, pedagogiem un dar-
biniekiem, lai iepazīstinātu ar reorganizāci-
jas plānu un informētu par reorganizācijas 
procesa norisi.

Normunds Rečs Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes vadītājs

Tukuma novada Irlavas bērnunams-pa-
tversme darbojas Tukuma novada Domes 
padotībā jau kopš 2009. gada. Bērnunams-
patversme nodrošina ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 
pakalpojumu bāreņiem un bez vecāku gā-
dības palikušiem bērniem; bērniem ar sma-
giem garīgās attīstības traucējumiem līdz 
četru gadu vecuma sasniegšanai nodrošina 
mājokli, aprūpi, audzināšanu un sociālo re-
habilitāciju, ja bērna ārpusģimenes aprūpi 
nav iespējams nodrošināt audžuģimenē vai 
pie aizbildņa. Ārkārtas gadījumā, ja nav 
iespējams nodrošināt nepilngadīga bēr-
na dzīvesvietu pie vecākiem, aizbildņiem, 
audžuģimenē vai nav konstatējama bērna 
dzīvesvieta, tiek nodrošināts īslaicīgas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas in-
stitūcijas pakalpojums. Pašreiz bērnunamā 
uzturas 40 bērni, no kuriem 10 ir Tukuma 
novada pašvaldības bērni.

Ministru kabineta 2017. gada 13. jū-
nija noteikumi Nr. 338 “Prasības sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem” paredz, ka ar 
2023. gada 1. janvāri bērnu ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojuma sniedzējam būs 
jānodrošina vairāki nosacījumi. Proti, ap-
rūpē esošo bērnu skaits vienā grupā nav 
lielāks par astoņiem bērniem; ja veido vai-
rākas aprūpē esošo bērnu grupas vienā ēkā, 
tad nodrošina, ka šajā ēkā neatrodas vairāk 
par 24 aprūpē esošiem bērniem un katrai 
bērnu aprūpes grupai ir sava virtuve, savas 
sanitārās telpas, sadzīves telpas. Tas nozī-
mē, ka Irlavas bērnunams-patversme esošā 
pakalpojuma sniegšanas formā pastāvēt ne-
varēs, un ir jāveido jauna ģimeniskai videi 
pietuvināta pakalpojuma sniegšanas forma 
atsevišķās dzīvokļa tipa sociālā pakalpoju-
ma sniegšanas vietās, tai skaitā dzīvojamās 
mājās vai dzīvokļos.

Kopējā valsts politika, kā arī Tukuma 
novada pašvaldības rīcība ir vērsta uz to, 
lai primāri nodrošinātu bērna aprūpi au-
džuģimenēs un pie aizbildņiem; tikai tad, 
ja tas nav iespējams, bērna aprūpi nodro-
šina ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās, kuras maksimāli 
pietuvinātas ģimeniskai videi.

Labklājības ministrija kopā ar Latvi-
jas plānošanas reģioniem un pašvaldībām, 
kuras piekritušas, īsteno projektu “Dein-
stitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti un bērniem”. Tā 
ietvaros ar ES fondu finansējuma atbalstu 
pašvaldības varēs radīt plašu pakalpojumu 
klāstu, lai bērni, kas šobrīd dzīvo sociālās 
aprūpes centros, varētu augt ģimeniskā 
vidē un bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem varētu saņemt sociālo aprūpi un re-
habilitāciju savā pašvaldībā. Savukārt pie-



Tukuma Laiks10. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

DOMES LĒMUMI
turpinājums no 9.lpp.

augušie ar garīga rakstura traucējumiem 
atbilstoši savām iespējām un ar speciālistu 
atbalstu varēs izvēlēties dzīvot patstāvīgi 
un strādāt sev piemērotu darbu. Tādējādi 
projekta ietvaros Latvijā notiek deinstitu-
cionalizācija – lielie institucionālās aprūpes 
centri tiek aizstāti ar sabiedrībā balstītiem 
sociālajiem pakalpojumiem un ģimeniskai 
videi pietuvinātiem pakalpojumiem.

2016. gada 26. februārī Tukuma nova-
da Dome ir noslēgusi sadarbības līgumu 
(Nr. TND/2-58.9/16/49) ar Rīgas plāno-

šanas reģionu  “Par ES struktūrfondu pro-
jekta “Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invaliditāti un 
bērniem” īstenošanu”. Tukuma novada 
pašvaldībā, veicot Irlavas bērnunama-pat-
versmes reorganizāciju, plānots izveidot un 
nodrošināt bērnu ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
4 dažādās adresēs, individuālās dzīvoja-
mās mājās un dzīvokļos, plānojot, ka vienā 
no adresēm pakalpojums tiks nodrošināts 
jauniešiem (kopumā līdz 8 jauniešiem), 
bet pārējās adresēs – pārsvarā bērniem ar 

smagiem funkcionāliem traucējumiem 
(2–6 bērniem katrā adresē).

Ņemot vērā iepriekš minēto, 2018. gada 
22. februāra Tukuma novada Domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu (prot. Nr. 2, 
10. §.) reorganizēt Tukuma novada Irla-
vas bērnunamu-patversmi līdz 2022. gada 
31. decembrim, izveidojot alternatīvus, ģi-
meniskai videi pietuvinātus sociālos pakal-
pojumus, primāri nodrošinot pakalpojuma 
sniegšanu Tukuma novada pašvaldības 
bērniem.

Nedzīvojamo telpu nomas tiesību izsole

Nekustamā īpašuma izsoles

Tukuma novada Dome 2018.gada 
14.martā plkst.15.00 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nedzīvojamo telpu Lielā ielā 36A, Tu-
kumā, Tukuma novadā, nomas tiesību iz-
soli kafejnīcas vajadzībām. Nomas maksas 
sākumcena 3,50 EUR par vienu m2 (bez 

PVN) mēnesī.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 

29104617 (V.Bērzājs).
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba 

laikā līdz 2018.gada 12.marta plkst.12.00.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 

Tukuma novada Domes kontā jāiemak-
sā nodrošinājums 200,00 EUR un dalības 
maksa 25,00 EUR.

1. Tukuma novada Dome 2018.gada 
4.aprīlī plkst.15.00 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tuku-
mā, rīko nekustamā īpašuma “Māliņi”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā (ka-
dastra Nr.90480020060), zemes vienības 
11,3 ha platībā, trešo izsoli. Sākuma cena 
35000,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.29450521 (V.Lācis).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 3500,00 EUR apmērā un 
dalības maksa 50,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus 
reģistrē Tukuma novada Domes 315.kabi-
netā darba laikā līdz 2018.gada 29.marta 
plkst.12.00.

2. Tukuma novada Dome 2018.gada 
4.aprīlī plkst.15.30 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma “Arāji”, Pū-
res pagastā, Tukuma novadā (kadastra 

Nr.90740070075), zemes gabala 0,52 ha 
platībā, izsoli. Sākuma cena 2250,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.26215114 (S.Heimane).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 225,00 EUR apmērā un da-
lības maksa 15,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba 
laikā līdz 2018.gada 29.marta plkst.15.00.

3. Tukuma novada Dome 2018.gada 
4.aprīlī plkst.15.45 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas “Plivnas”-1, Jaunsātu pagastā, Tu-
kuma novadā (kadastra Nr.90589000088), 
65,4 m2 platībā, – izsoli. Sākuma cena 
600,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.26215114 (S.Heimane).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 

nodrošinājums 60,00 EUR apmērā un da-
lības maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba 
laikā līdz 2018.gada 29.marta plkst.15.00.

4. Tukuma novada Dome 2018.gada 
4.aprīlī plkst.16.00 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nedzīvojamās telpas “Dzirnavu kūts”-
1, Kukšās, Jaunsātu pagastā, Tukuma no-
vadā, 29,2 m2 platībā, otro izsoli. Sākuma 
cena 344,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.26215114 (S.Heimane).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 34,40 EUR apmērā un da-
lības maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba 
laikā līdz 2018.gada 29.marta plkst.15.00.

Par neapbūvētas zemes vienības nomas tiesību izsoles rezultātiem
2018.gada 7.februārī rīkotā pašvaldības neapbūvētas zemes vienības Purva ielā 6, Tukumā, Tukuma novadā, otrā nomas tiesību izsole 

atzīstama par nenotikušu, jo dalībai izsolē nepieteicās neviens pretendents. 

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Marts 2018   Nr. 3 (156)

turpinājums no 8.lpp.

SĒMES UN ZENTENES ZIŅAS

Ikmēneša pasākumi

Sēmes pagasta bibliotēka

Sēmes Tautas nama un Zentenes Kultūras nama aktivitātes 
martā – jūlijā

24. februārī Zentenes Kultūras namā, 
Latvijas goda apļa un koprades gaismas 
projekta ietvaros, notika E. Šmeltes grāma-
tas “Zentenes literāte Tatjana Andersone” 
atvēršana un Zentenes pagasta mājvietu al-
buma prezentācija Zentenes skolas 80 gadu 
jubilejas pasākumā. Biedrības “Zentenes 
izaugsme” projektu ar līdzfinansējumu at-
balstīja Tukuma novada Dome.

24. martā plkst. 13.00 Zentenes Kultū-
ras namā projekta “Pilnīgs simts” ietvaros 
– mūsu simtgades dziesmas Sēmes un Zen-
tenes senioru sadziedāšanās pēcpusdienā.

Pasākumi un notikumi bibliotēkā I pusgadā
Bibliotēka vēlas pateikt lielu paldies bērniem un jauniešiem, kuri piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2017”. Februārī notika elektronisko anketu aizpildīšana par izlasītajām grāmatām, un marta sākumā deviņi čaklākie lasītāji 
saņēma balvas.

- Martā bibliotēkā būs apskatāmas fotogrāfijas par notikušajiem pasākumiem 2017. gadā 
Sēmes un Zentenes pagastos.

- Sēmes pagasta bibliotēka sadarbībā ar Sēmes kopienas centru “Mūsmājas” organizē 
tikšanos ar veselīga dzīvesveida veicinātāju Elitu Drāki. 

Tikšanās organizēta 22. martā plkst. 17.00 Sēmes kopienas centrā Ezera ielā 1, Sēmē.
Tēma – ēdiens kā zāles
Programmā: 
17.00–19.00 Elitas Drākes lekcija
Pēc tam atbildes uz jautājumiem
Savu dalību lūdzam pieteikt Sēmes pagasta bibliotēkā, zvanot pa tālr. 29639880, raks-

tot e-pastu: semesbibl@infonet.lv, vai ziņojot https://www.facebook.com/semesbiblioteka/ 
vēstulē.

- Maijā bibliotēkā būs apskatāma izstāde “Dzejniekam Imantam Ziedonim 85”. Imanta 
Ziedoņa grāmatas, dzeja, fotoattēli.

Abonētā prese 2018. gadā
“Pūcīte”, “Avene”, “Čaklās Rokas”, “Praktiskie Rokdarbi”, “100 Labi Padomi”, “Praktis-

kais Latvietis”, “Svētdienas Rīts”, “Citādā Pasaule”, “36.6 C”, “Santa”, “Cosmopolitan”, “Ieva”, 
“Ievas Stāsti”, “Ievas Māja”, “Ievas Dārzs”, “Ievas Padomu Avīze”, “Ievas Virtuve”, “Privātā 
Dzīve”, “Klubs”, “Annas Psiholoģija”, “Ilustrētā Zinātne”, “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”.

Sēmes pagasta bibliotēkas vadītāja 
M. Videniece

13.02.–15.04. Zentenes Kultūras namā 
mākslinieces Dzidras Baumas darbu izstā-
de.

02.03.–30.04. Sēmes pakalpojumu cen-
tra 2. stāva zālē Tukuma muzeja ceļojošā 
izstāde “Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza 
tāss”.

9.03. plkst. 16.00 Zentenes Kultū-
ras namā animācijas filma “Lielās pēdas 

28. aprīlī Lielā Talka, kad Valsts simt-
gadei par godu ikviens tiks aicināts piedalī-
ties vides sakopšanas aktivitātēs.

1. maijā Latvijas goda apļa un koprades 
gaismas projekta ietvaros – Brizules muižas 
un citu kultūrvēsturisko objektu iepazīšana 
– ikgadējais orientēšanās pasākums.

4. maijā Baltā galdauta svētki un vi-
des objektu – latvju zīmju – atklāšana pie 
Sēmes pakalpojumu centra, Sēmes Tautas 
nama un Zentenes Kultūras nama.

26. maijā pie Sēmes Tautas nama pro-
jekta “Pilnīgs simts” ietvaros – mēs dzie-

dēls”, ieeja 1,00 EUR; plkst. 18.00 spēlfilma 
“Nameja gredzens”, ieeja 3,00 EUR.

01.04. plkst. 13.00 Pastariņa muzejā 
Lieldienu pasākums.

16.04. plkst. 10.00 Zentenes Kultūras 
namā dokumentālā filma “Turpinājums”.

02.05.–29.06. Zentenes Kultūras namā 
izstāde “Ak, svētā Lestene!”.

02.05.–29.06. Sēmes pakalpojumu cen-

dam Latvijai. Ansambļu sadziedāšanās pie 
ugunskura.

11. augustā Latvijas Simtgades zaļum-
balle pie Sēmes Tautas nama kopā ar Igau-
ņu ģimeni no Gaigalavas.

22. septembrī Zentenes Kultūras namā 
13. amatierteātru festivāls “Latvietis un 
viņa 100-gades stāsts”.

17. novembrī Zentenes Kultūras namā 
Latvijas Valsts simtgades pasākums “Ar dzi-
ļām saknēm savā zemē”. Svētku balle kopā 
ar grupu “Vēja runa”.

Kultūras nama direktore Anita Zēne

tra 2. stāva zālē Astrīdas Šliseres darbu iz-
stāde.

11.05. Zentenes Kultūras namā Mātes 
dienas pasākums.

13.07.–15.07. Sēmes pagasta “Rozītēs” 
Rožu svētki.

Kultūras darba organizatore 
Zane Beide

Lagzdiņu (Gricmani) un dzirciemnieci Li-
litu Malvesu. 14. martā paredzēta ekskur-
sija pa Sēmes pagasta Rideļiem. Aprīlī ap-
ciemosim Kaives Senču ozolu, iepazīsimies 
ar apdzīvotām vietām Kaivi un Vilksalām 
Sēmes pagastā, maijā priecāsimies par Bri-
zules pakalniem un lejām, jūnijā mūs ai-

cina Zentenes pagasta Dzirciems ar Pasta-
riņa muzeju, pelēko akmeni, Jāņupīti un 
skaisto Dzirciema ezeru. Augustā – Sēme 
ar krāšņajām rožu dobēm un čaklajiem to 
audzētājiem, septembrī Zentenes pagas-
ta Rindzele, oktobrī vērosim, kā mākoņi 
steidz uz jūru no augstā Jūraskalna Plieņos 

un Birztalā Sēmes pagastā. Visbeidzot klāt 
decembris – noslēgums pasākumu ciklam 
“Apceļo un iepazīsti savu pagastu!” Kopā 
atcerēsimies Latvijas simtgadē redzēto, 
dzirdēto un iegūto.

Visa gada garumā – filmas, kuras veltī-
tas Latvijas simtgadei.



Tukuma Laiks12. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

SĒMES UN ZENTENES ZIŅAS

Zentenes pagasta bibliotēka
Pasākumi Zentenes bibliotēkā I pusgadā
Marts: Dramaturgam Gunāram Priedem – 90. Dramaturga darba izstāde.
Aprīlis: Jauno grāmatu izstāde – jaunieguvumu apskats.
Maijs: Dzejniekam Imantam Ziedonim – 85. Dzejnieka darba izstāde.
Jūnijs: Līgo dienai veltīta izstāde.
Bibliotēkā pieejami šādi žurnāli un avīzes: 
 “Ieva”, “Ievas stāsti”, “Ievas Veselība”, “Ievas Virtuve”, “Ievas Māja”, “Citādā Pasaule”, “100 Labi Padomi”, “Ievas Dārzs”, “Ievas Padomu 

Avīze”, “Klubs”, “Santa”, “OK!”, “Veselība”, “Zintnieks”, “Praktiskais Latvietis”, “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”, “Patiesā Dzīve”, “Ko Ārsti Tev 
Nestāsta”.

Zentenes bibliotēkas vadītāja L. Millere

Sēmes jauniešu centrs “Paradīze”

Sēmes sākumskola

Sēmes kopienas centrs “Mūsmājas”

Jauniešu centrs 28. februārī svin 
10 gadu jubileju

Sēmes jauniešu centrs darbojas gan kā 
struktūrvienība, gan kā biedrība. Biedrība 
reģistrēta 2007. gada 12. septembrī, jaunie-
šu centrs durvis vēra 2008. gada 28. feb-
ruārī. Paldies par jauniešu centra izveidi 
un atbalstu “Seen” evaņģēliski luteriskajai 
draudzei Šveicē, mācītājam Raimondam 

  Rudenī svinējām Sēmes sākumskolas 
30. gadu jubileju! Nu gatavojamies ar godu 
sagaidīt mūsu Latvijas simtgadi. Šo gadu 
veltām savai dzimtenei, savai Latvijai. Lat-
vija, tie esam mēs! Gada ietvaros notiks 
daudz dažādu pasākumu, bet vislielākā vēl-
me ir dāvāt Latvijai 100 bērzus. Ticam, ka 
izdosies! Ticībai ir liels spēks! Dievs katram 
no mums ir paredzējis īpašu plānu, mēs, 
skolas darbinieki, esam pateicīgi, ka mums 
ir tā iespēja izdarīt labu darbu: padarīt kāda 
dzīvi gaišāku, piepildītāku... Mēs lepoja-
mies, ka mums nav pārpildītas sākumsko-
las klases, ka mums ir iespēja pievērst uz-
manību katram bērnam, pajautāt, parunāt, 
ka mums ir iespēja baudīt dabas burvību, 
redzēt reālu, nevis virtuālu traktoru, vistu, 

Kopienas centra aktivitātes:
28. martā Lieldienu svinēšana – olu krāsošana, tradīcijas izzināšana; ja laika apstākļi ļaus, tad dosimies uz dabas takas ugunskura 

vietu;
24. aprīlī iesim dabā un uzņemsim foto “Pavasaris”, “Es esmu tas, ko redzu, jūtu un daru”, “Daba, vietas, cilvēki … kā es to redzu”;
25. aprīlī pavasara talka;
1. maijā piedalīsimies orientēšanas pasākumā Brizulē;
9. maijā radošā darbnīca – veidosim dāvaniņas mammām.

Mežiņam, Sēmes pagasta pārvaldei un tās 
vadītājai Silvijai Rabkēvičai un, protams, 
darbiniekiem, kuri ir strādājuši dažādos 
posmos. 

Jauniešu centra aktivitātes:
17. martā piedalīsimies Talsu jauniešu 

dienā;
28. martā Lieldienu svinēšana sadarbī-

bā ar Kopienas centru “Mūsmājas”;

 6. aprīlī ačgārnā Joku diena;
26. aprīlī pavasara talka;
10. maijā radošā darbnīca – veidosim 

dāvaniņas mammām;
1. jūnijā ielu vingrošanas pasākums. 

Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrības 
pārstāvji rādīs paraugdemonstrējumus, po-
pularizēs ielu vingrošanas sportu pārvaldē.

gotiņu... Gribētos teikt, ka mums ir vi-
sas iespējas (un pat vairāk) nekā pilsē-
tas izglītības iestādēm! Mēs mācāmies 
ieraudzīt, paņemt, realizēt. Mums izdo-
das! 

Lepojoties ar savu skolu, pagastu, 
novadu, valsti

Natālija Liepiņa 
Sēmes sākumskolas direktore



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Marts 2018   Nr. 3 (156) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.10.2017. lēmumu (prot.Nr.17, 3.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13
Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu 

un aizsardzību Tukuma novadā
 

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 9.punktu 

I. Vispārīgie jautājumi un terminu skaidrojums
1. Saistošajos noteikumos “Par apstādījumu ierīkošanu, uzturē-
šanu un aizsardzību Tukuma novadā” (turpmāk – Noteikumi) 
noteikta apstādījumu veidošanas, uzturēšanas un aizsardzības, kā 
arī koku apzāģēšanas kārtība Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā (turpmāk – Tukuma novads) un personu atbildība par 
Noteikumu neievērošanu.
2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. Aizsargstādījumi – koku, krūmu un zālāju stādījumi, kas 
aizsargā vidi no putekļiem, skaņas, vēja u.c. kaitīgiem faktoriem.
2.2. Apstādījumi – visas ar augiem dabīgā vai mākslīgā veidā 
apaudzētas un koptas platības, kurās neiegūst augu produkciju 
pārtikai, koksni, grieztus ziedus un citu produkciju. Apstādījumi 
ietver sevī parkus, mežaparkus, dārzus, skvērus, alejas, kapsētas, 
piemiņas vietas, pagalmu un būvju apstādījumus, nogāžu un 
krastu nostiprinājumus, aizsargstādījumus, ielu apstādījumus, 
ūdensteču, ūdenskrātuvju, dzīvojamo un rūpniecisko teritoriju 
apstādījumus u.c. platības, kur var būt koki, krūmi, vīteņaugi, 
puķu stādījumi, zālieni, ceļi, ūdensteces ūdenskrātuves, takas, 
laukumi, labiekārtojuma elementi, arhitektūras mazās formas. 
2.3. Arhitektūras mazās formas – teritorijas nožogojums, soliņi, 
atkritumu tvertnes, ielu un iestāžu norādes, lapenes, vīteņaugu 
režģi, dekoratīvie elementi, skulptūras, pieminekļi u.c.
2.4. Avārijas koks – koks ar vizuāli redzamiem bīstamiem bojā-
jumiem, kas var izraisīt riska situāciju, tam ir pacēlusies sakņu 
sistēma, sasvēries vai vecuma vai dabas apstākļu rezultātā ieplai-
sājis, iztrupējis, atlūzis, nolūzis koka stumbrs, koks ir sašķēlies vai 
nolūzuši tā galvenie zari vai galotne u.tml.
2.5. Dārzs – teritorija ar apstādījumiem, kurā ietilpst arī arhitek-
tūras mazās formas.
2.6. Koka sakņu sistēmas rajons – koka vainaga diametra hori-
zontālā projekcija uz zemes virsmas.
2.7. Krūmi – kokaugi, kuru zarošanās notiek pie zemes vai zemē. 
Krūmiem nav izteikta centrālā stumbra.
2.8. Nogāžu un krastu nostiprinājumi – konstrukcijas vai stādī-
jumi nogāžu vai krastu aizsardzībai pret grunts noslīdējumiem, 
izskalošanu, pārpurvošanos.
2.9. Nokaltis koks – koks, kurš pilnībā zaudējis spēju augt.
2.10. Publiskās teritorijas – ceļi, ielas (jebkura satiksmei izbūvēta 
teritorija, kurā ietilpst braucamā daļa, ietve, nomale, sadalošā jos-
la u.tml.), gājēju zonas, laukumi, parki un citas speciāli ierīkotas 
brīvdabas atpūtas vietas, kā arī neiznomāta, neapbūvēta vai citādi 
neiekārtota valsts vai pašvaldības zeme.
2.11. Skvērs – neliels laukums ar apstādījumiem, ar vai bez ar-
hitektūras mazām formām, kuru parasti ierīko pie sabiedriskām 
ēkām un dzīvojamos kvartālos, daudzdzīvokļu mājas pagalmos.

II. Apstādījumu apsaimniekošanas un izmantošanas nosacīju-
mi
3. Nekustamā īpašuma īpašniekam, nomniekam vai lietotājam 
par saviem līdzekļiem attiecīgā īpašuma teritorijā jānodrošina 
esošo apstādījumu uzturēšana, kopšana un atjaunošana atbilstoši 
Noteikumiem.
4. Nekustamā īpašuma īpašniekam, nomniekam vai lietotājam ir 
pienākums par saviem līdzekļiem attiecīgā īpašuma teritorijā:

4.1. nepieļaut apstādījumu izvirzīšanos ārpus īpašuma robežām, 
kas var traucēt transporta vai citu satiksmes dalībnieku kustības 
drošību;
4.2. nepieļaut kokaugu pašizsējas ieaugšanu ēku pamatos un 
dzīvžogos;
4.3. nepieļaut apstādījumu aizaugšanu ar nezālēm;
4.4. nodrošināt, lai augošu apstādījumu (koku, krūmu u.c.) zari 
netraucētu transporta vai citu satiksmes dalībnieku kustību (apzā-
ģēt traucējošos zarus vismaz līdz 4,5 m augstumam no zemes);
4.5. nodrošināt, lai augošu apstādījumu (koku, krūmu u.c.) zari 
netraucētu gājēju pārvietošanos pa ietvēm un kustību pa veloce-
liņiem (virs ietves un veloceliņa apzāģēt traucējošos zarus vismaz 
līdz 2,5 m augstumam no zemes);
4.6. nodrošināt savlaicīgu nokaltušu koku, avārijas koku vai sauso 
zaru izzāģēšanu.

III. Apstādījumu aizsardzības nosacījumi publisku būvju 
būvdarbu un remonta darbu procesā
5. Veicot būvdarbus apstādījumos vai atsevišķu koku tuvumā, 
darbu izpildītāja pienākums ir iežogot esošo koku stumbrus ar 
vairogiem, kas nav zemāki par diviem metriem.
6. Veicot būvdarbus, nav pieļaujama koku stumbru apbēršana 
ilgāk par desmit dienām.
7. Bez Tukuma novada ainavu arhitekta rakstiskas atļaujas nav 
pieļaujami rakšanas darbi koka vainaga zonā, ja rakšanas dziļums 
ir lielāks par 0,3 metriem.
8. Veicot ielu un laukumu cietā seguma klāšanas darbus, ap koku 
stumbriem ir jāsaglabā apdobe vismaz 2,5 m diametrā, bet ap 
krūmiem – vismaz 1,5 m diametrā. Apdobi var noklāt ar ekosegu-
mu vai metāla režģi.
9. Koka sakņu sistēmas rajonā kabeļi un cauruļvadi jāiegulda, 
nepārcērtot koku saknes. Ja darbu veikšanas gaitā saknes tomēr 
tiek bojātas, pārcirsto sakņu gali rūpīgi jānolīdzina un tranšeja 
jāpiepilda ar barības vielām bagātu augsni.
10. Bez saskaņošanas ar Tukuma novada ainavu arhitektu, veicot 
būvniecības darbus apstādījumos, grunts līmeņa vertikālās izmai-
ņas pieļaujamas ne vairāk par 0,3 m salīdzinājumā ar esošo. Ja 
grunts līmeni nepieciešams paaugstināt vai pazemināt vairāk par 
0,3 m, tad būvprojektā ir jāparedz īpaši pasākumi, kas nodrošinā-
tu koku augšanu.
11. Veicot projektēšanu un būvdarbus, jāievēro:
11.1. attālumi no būvēm līdz kokiem un krūmiem:

Ēkas, būves, inženiertīkli, labie-
kārtojuma elementi

Attālums 
līdz
kokam (m)

Attālums 
līdz
krūmam (m)

Ēkas un būves ārsiena 5,0 1,5
Ietves un gājēju celiņa mala 0,7 0,3
Ielas brauktuves, ceļa nostipri-
nātās apmales mala vai grāvja 
augšmala

2,0 1,0

Tilta, estakādes apgaismojuma 
balsts vai stabs

4,0 -

Nogāzes, terases pamata pēda 1,0 0,5
Atbalsta sieniņas pamata pēda vai 
iekšējā mala

3,0 1,0

Pazemes inženierkomunikācijas:
- gāzes vads, kanalizācija 1,5 -

turpinājums 14.lpp.



Tukuma Laiks14. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI /INFORMĀCIJA

Kādus bērnus vēlas Latvijas sabiedrība?

Uzmanību, izmaiņas autobusu maršrutos!

Kādus bērnus mēs kā sabiedrība vēla-
mies – “ērtus”, paklausīgus, viegli vadāmus 
vai tādus, kas uzdod jautājumus, ir aktīvi, 
uzņemas iniciatīvu un uzņemas atbildību 
par saviem lēmumiem? Katram būtu sev 
godīgi jāatbild uz jautājumu, vai tiešām 
esam gatavi uzklausīt un ņemt vērā bērna 
viedokli arī tad, ja tas atšķiras no mūsējā? 
Vai mācām bērniem jau no mazotnes do-
māt, izdarīt izvēli, ļaujot arī kļūdīties, un 
vai palīdzam kļūdas izprast un labot? Vai 
dodam iespēju bērniem savā ģimenē, skolā, 
pašvaldībā, valstī būt aktīviem un līdzdalī-
giem, iedrošinot un dodot iespēju bērniem 
piedalīties lēmumu pieņemšanā, jo īpaši, ja 
tas ietekmē bērna dzīvi un labizjūtu?  Vai 
tomēr mums kā pieaugušajiem ir ērtāk pie-
ņemt visus lēmumus bērnu vietā, uzskatot, 

ka rīkojamies bērna labā, jo bērnam vēl nav 
vajadzīgās dzīves pieredzes un izpratnes? 

Biedrība “Latvijas Bērnu labklājības 
tīkls” sadarbībā ar Eiropas Padomi un Lab-
klājības ministriju projekta “Bērnu līdzda-
lības novērtēšanas rīka ieviešana” ietvaros 
ir veikusi bērnu līdzdalības novērtējumu.

Projekta ietvaros tika vērtēts, kādas ir 
bērnu iespējas ikdienā tikt uzklausītiem 
un piedalīties sev būtisku lēmumu pie-
ņemšanā. Lai to noskaidrotu, tika analizēti 
nozaru normatīvi un politikas plānošanas 
dokumenti, intervēti dažādu jomu speciā-
listi, kā arī organizētas diskusijas kopumā 
ar 162 bērniem un jauniešiem. Diskusijās 
tika iesaistītas arī īpaši neaizsargātu vai reti 
uzklausītu bērnu grupas, piemēram, bērni 
ar īpašām vajadzībām, romu tautības bēr-
ni, bērni internātskolās, bērnu namos un 
ieslodzījuma vietās. 

Izvērtējot bērnu līdzdalības iespējas, 
uzsvars tika likts uz jomām, kuras bērnu 

ikdienas dzīvē ir visbūtiskākās: ģimene; vis-
pārējā izglītības sistēma, tai skaitā arī spe-
ciālās internātskolas; pilsoniskā līdzdalība; 
sociālā aizsardzība un pakalpojumi; veselī-
bas aprūpe, tai skaitā aprūpes iestādes, un 
tieslietu sistēma, vērtējot bērnu viedokļa 
uzklausīšanu aprūpes un aizbildnības lē-
mumu pieņemšanā, kā arī administratīva-
jos un kriminālprocesos. Tāpat tika vērtēts, 
cik draudzīgi un saprotami bērnam ir da-
žādo valsts un pašvaldību institūciju izvei-
dotie mehānismi, kas ļauj bērnam saņemt 
nepieciešamo informāciju, kā arī iesniegt 
sūdzību vai atsauksmi par saņemtajiem pa-
kalpojumiem.

Par veiktā pētījuma rezultātiem un se-
cinājumiem plašāku informāciju aicinām 
lasīt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv vai www.bernulidzdaliba.lv. 

Daiga Eiduka
Latvijas Bērnu labklājības 

tīkla koordinatore

Autotransporta direkcija informē, lai 
nodrošinātu Tukuma Sporta skolas audzēk-
ņiem ērtāku nokļūšanu mājās pēc treni-
ņiem, pēc Tukuma Sporta skolas ierosinā-
juma no 26.februāra veiktas izmaiņas šādos 
autobusu maršrutos: 

- maršruta Nr.3211 Jauntukums–MRS 
autobuss no Jauntukuma darbadienās 
izbrauks plkst.20.06 (līdz šim izbrauca 
plkst.19.55);

- maršruta Nr.3213 Durbe–Tukuma 
Lauktehnika autobuss darbadienās no au-

toostas izbrauks plkst.19.56 (līdz šim iz-
brauca plkst.19.40);

- maršruta Nr.5558 Tukums–Tume 
autobuss no Tumes centra darbadienās 
izbrauks plkst.19.38 (līdz šim izbrauca 
plkst.19.22);

- maršruta Nr.3212 Jauntukums–Tuku-
ma Lauktehnika autobuss no Jauntukuma 
svētdienās izbrauks plkst.10.00 (pirms 
tam izbrauca no autoostas plkst.16.20).

- maršrutā Nr.3213 Durbe–Tukuma 
Lauktehnika autobuss, kas no autoostas 

darbadienās izbrauca plkst.20.00, no 26. 
februāra pasažieru pārvadājumus vairs 
nenodrošina.

Autotransporta direkcija aicina iedzī-
votājus izmantot sabiedriskā transporta pa-
kalpojumus un ņemt biļetes par braucienu, 
atgādinot, ka ikviena reisa lietderība tiek 
mērīta pēc izsniegtā biļešu skaita!

Papildu informācija:
Autotrasnporta direkcija

Tālr. 67280485
E-pasts: info@atd.lv

turpinājums no 13.lpp.

- siltumtrase (no ārējā trases 
gabarīta)

2,0 1,0

- ūdensvads, drenāža 2,0 -
- strāvas un sakaru kabelis 2,0 0,7

11.2. pēc situācijas izvērtēšanas dabā Tukuma novada būvvaldei ir 
tiesības norādītos normatīvos attālumus samazināt, saskaņojot ar 
inženierkomunikāciju apsaimniekotājiem;
11.3. ēku tuvumā stādāmie koki nedrīkst traucēt dzīvojamo un 
sabiedrisko telpu insolāciju un izgaismošanu.

IV. Sabiedriskās kārtības noteikumi apstādījumos
12. Apstādījumos aizliegts:
12.1. lauzt koku zarus un krūmus, bojāt koku mizu, stumbrus un 
saknes, piestiprināt kokam vadus, auklas, dažādus priekšmetus un 
uzrakstus vai dzīt naglas kokos, apzīmēt koku stumbrus; 
12.2. bojāt apstādījumus, kokus un krūmus, (neprofesionāli apzā-
ģēt vainagu, plēst mizu, veikt urbumus stumbrā, traumēt saknes, 
aizzāģēt stumbrus, aizmūrēt vai dedzināt dobumus, mehāniski 
un ķīmiski bojāt vai citādā veidā ietekmēt koku), ja bojājumu 
rezultātā koks daļēji vai pilnībā zaudē vai var zaudēt augtspēju vai 
stabilitāti.
13. Apstādījumos publiskajās teritorijās aizliegts:

13.1. patvaļīgi stādīt kokus un krūmus, ierīkot dobes;
13.2. patvaļīgi ierīkot sakņu dārzu;
13.3. ganīt lopus un nodarboties ar citu lauksaimniecisko darbību. 

V. Atbildība par Noteikumu neievērošanu
14. Noteikumu ievērošanu kontrolē Tukuma novada Domes 
Arhitektūras nodaļa un Tukuma novada pašvaldības policija, bet 
Tukuma novada pagastu administratīvajās teritorijās – attiecīgās 
pagastu pārvaldes vadītājs. Konstatējot Noteikumu pārkāpumu, 
Tukuma novada Domes Arhitektūras nodaļas amatpersona vai 
pagastu pārvaldes vadītājs par to nekavējoties informē Tukuma 
novada pašvaldības policiju.
15. Lēmumu administratīvā pārkāpuma lietā par šo Noteikumu 
neievērošanu pieņem Tukuma novada Domes Administratīvā 
komisija. Administratīvā pārkāpuma protokolu par Noteikumu 
pārkāpumu sastāda Tukuma novada pašvaldības policijas amat-
personas.
16. Administratīvā pārkāpuma protokolu par Noteikumu pārkā-
pumu izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.
17. Par Noteikumu 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 12. un 13.punkta ne-
ievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām līdz 250 euro, bet juridiskajām personām – līdz 1000 
euro.

Domes priekšsēdētājs  Ē.Lukmans



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Marts 2018   Nr. 3 (156) AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 16.lpp.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
TUKUMĀ
16.martā
17.00 un 20.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Filmas “Nameja gre-
dzens” pirmizrādes 
Tukumā
Biļetes cena 4,00 EUR

17.martā
13.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Biedrības “Grafikas kame-
ra” un Maijas Taubes ap-
ģērbu kolekcijas izstādes 
atklāšana

23.martā
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Koncerts “Čigānu mūzikas 
virpulī” 
Pasaules skaistākie skaņ-
darbi čigānu, krievu un 
latviešu valodā 
Biļešu cenas: 10,00; 11,00; 
13,00; 15,00 EUR

24.martā
17.00
Durbes pilī

Filmas “Nameja gredzens” 
tērpu izstādes atklāšana un 
tikšanās ar filmas radošo 
grupu

25. martā
13.00
Piemiņas vieta 
pie stacijas “Tu-
kums II”

Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas 
brīdis pie stacijas 
“Tukums II”

14.00 un 16.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
nama mazajā 
zālē “Azote”

Tukuma Jaunatnes 
teātra “Brīvā versija” 
iestudējuma 
“Pasaki to vēlreiz!” 
pirmizrādes
Biļetes cena 3,00 EUR

27.martā
17.00
Tukuma 
bibliotēkā 

Tikšanās ar gastroenterolo-
gu Anatoliju Danilānu
Ieeja bez maksas

1.aprīlī
12.00–15.00
Tukuma Brīvības 
laukumā un pilsētā

Lieldienu aktivitā-
tes – atrakcijas un 
rotaļas

13.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Teātra izrāde 
“Gliemezīša pie-
dzīvojumi Lieldie-
nās”
Ieeja pasākumā bez 
maksas 

7.aprīlī
16.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Nevalstisko Orga-
nizāciju Apvienības 20 gadu 
jubilejas pasākums

10.00–
15.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā 

“Satiec savu meistaru 2018” 
projekta ietvaros rīkotā 
atvērtā cimdu adīšanas un 
mezglošanas nodarbība
Nodarbību vadīs Melita 
Medne un Maija Smilga 
Dalība – bez maksas. Pieteik-
šanās nodarbībām līdz 1. ap-
rīlim. Informācija: 26382117, 
25622267,  audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv

12.aprīlī
Visu dienu
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Deju konkurss 
“Latvijai –100”

14.aprīlī
10.00–18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Starptautisks vokālais 
konkurss “Tonis – 
pustonis 2018”
Ieeja bez maksas

12.00
Tukuma Māks-
las muzejā

Izstādes “Aizbrauku-
šie” atklāšana

17.aprīlī
10.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Liepājas leļļu teātra 
izrāde “Bruno mācās 
skaitīt”
Biļetes cena 3,00 EUR

SLAMPES PAGASTĀ
17.martā
18.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Liepājas teātra izrāde “Pla-
tonovs un viņa sievietes”
Biļešu cenas 9,00 un 10,00 
EUR

24.martā
12.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Deju kolektīvu skate

18.aprīlī
19.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Komēdija “Optimists”
Biļešu cenas: 8,00; 
10,00; 12,00 EUR

DŽŪKSTES PAGASTĀ
31.martā
19.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Lieldienu svētku koncerts – 
akcija “Mēs savai baznīcai”
Svētku koncerts, balle, ieejas 
maksa 5,00 EUR.  Informāci-
jai tālr. 26201195

1.aprīlī
12.00
Džūk-
stes 
Pasaku 
muzejā

Pavasara festivāls “Lieldie-
niņa” ar pasaku zaķi un viņa 
draugiem. Apmeklētāji aicināti 
izzināt Lieldienu tradīcijas, 
ar dabas materiāliem krāsot 
olas un tās meklēt Pasaku 
dārzā, piedalīties olu kaujās un 
šūpoties. Pasākums norisinā-
sies Pasaku dārzā, nelabvēlīgos 
laika apstākļos – muzeja telpās. 
Dalība pasākumā: skolēniem, 
studentiem – 1,00 EUR, pieau-
gušajiem – 1,50 EUR, pensio-
nāriem un citu novadu inva-
līdiem – 1,00 EUR, ģimenes 
biļete – 3,00 EUR. Informācija: 
26513314.

TUMES PAGASTĀ
17.martā
17.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Aigara Graubas spēlfilma 
“Nameja gredzens”
Biļetes maksa 3,00 EUR

ZENTENES PAGASTĀ
18.martā 
13.00
Pasta-
riņa 
muze-
jā

Pavasara saulgrieži
Apmeklētāji aicināti izzināt 
saulgriežu tradīcijas, piedaloties 
pavasara modināšanā – put-
nu saukšanā, spēka dziesmu 
dziedāšanā –, šūpojoties lielajās 
šūpolēs. Ar dabas materiāliem 
krāsosim olas. Līdzi jāņem ne-
vārīta ola krāsošanai un skaista 
ola konkursam. Dalība pasā-
kumā: skolēniem, studentiem, 
pensionāriem, citu novadu 
invalīdiem – 1,00 EUR; pieau-
gušajiem – 1,50 EUR; ģimenes 
biļete – 3,00 EUR. Informācija 
un obligāta pieteikšanās pa tālr. 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv



Tukuma Laiks16. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 15.lpp.

24.martā 
13.00
Zentenes 
Kultūras 
namā

Senioru pēcpusdiena
Ikgadējā Sēmes un Zentenes 
pagastu senioru tikšanās 
pēcpusdiena. Piedalīsies pa-
gasta mazie dejotāji, amatier-
teātris “Āža dziesma”. Tiks 
izdziedātas sirdsdziesmas, 
būs iespēja noskatīties jauno 
spēlfilmu “Paradīze 98”

1.aprīlī
13.00
Pasta-
riņa 
muzejā

Lieldienu pasākums 
Apmeklētāji aicināti ar dabas 
materiāliem krāsot olas, tās 
meklēt orientēšanās sacensībās 
muzeja dārzā, piedalīties Zaķu 
darbnīcās un spēlē “Olings”. 
Dalība pasākumā: skolēniem, 
studentiem, pensionāriem, 
citu novadu invalīdiem – 1,00 
EUR, pieaugušajiem – 1,50 
EUR, ģimenes biļete – 3,00 
EUR. Informācija: 63154518, 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv

8.aprīlī

13.00
Pasta-
riņa 
mu-
zejā

Rakstnieka Ernesta Birznieka 
-Upīša 147.dzimšanas dienas 
pasākums
Pasākumā atklās ekspozīciju 
“Pastariņš mājā, skolā un dzīvē”, 
kas stāsta par rakstnieka Ernesta 
Birznieka-Upīša dzīves gaitām 
un viņa devumu literatūrā. 
Pasākumā apmeklētāji kopā ar 
muzeja vadītāju Sanitu Ratnie-
ci aicināti izstaigāt rakstnieka 
mīļākās vietas Dzirciemā. 
Dalība – bezmaksas. Informāci-
ja: 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv

LESTENES PAGASTĀ
16.martā

14.00
Lestenes 
Brāļu 
kapos

Latviešu leģionāru piemiņas 
diena
Svētbrīdis Lestenes Brāļu 
kapos

15.30 
Lestenes 
Tautas 
namā

Lauku kapelas “Luste” kon-
certs
Ieeja pasākumā bez maksas

PŪRES PAGASTĀ
17.martā
10.00
Pūres 
Kultūras 
namā

Animācijas filma “Lielās 
pēdas dēls”
Ieejas maksa 1,00 EUR

11.30
Pūres 
Kultūras 
namā

Aigara Graubas spēlfilma 
“Nameja gredzens”
Biļetes maksa 3,00 EUR

Aicinājums “Cāļiem”
Mazo vokālistu konkursa “Tukuma Cālis” 
ietvaros šogad, 4.maijā notiks īpašs, 
Latvijas simtgadei veltīts  koncerts. Tajā 
tiek aicināti piedalīties visi, kuri savulaik 
ieguvuši šo titulu. 
Pieteikties lūgums līdz 31.martam, plašāka 
informācija www.tpkn.lv. 

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.
lv un www.tpkn.lv.
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasā-
kumi var tikt dokumentēti un iegūtie foto 
un video materiāli izmantoti pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Sporta pasākumi
17.martā 
9.00
Tukuma Sporta 
skolā

Basketbols – pašval-
dību sporta spēles 

9.00
Tukuma Sporta 
skolas šautuvē, 
Melnezera ielā1

Ložu šaušana – Tuku-
ma kausa izcīņa 

18.martā
9.00
Tukuma Sporta 
skolas šautuvē, 
Melnezera ielā1

Ložu šaušana – Tu-
kuma kausa izcīņa

22.martā
10.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas 
speciālo skolu olimpiā-
de/meitenes 

23.-24.martā
10.00
Tukuma Sporta 
skolas šautuvē, 
Melnezera ielā1

Ložu šaušana – 
Latvijas junioru 
čempionāts 

24.martā
10.00
Irlavas sporta 
namā

Galda teniss – Irla-
vas atklātais čem-
pionāts /5. kārta

25.martā
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss – Irlavas 
atklātais čempionāts 
/5. kārta

27.martā
9.30
Irlavas spor-
ta namā

Florbols – Tukuma 
novada skolēnu sacensī-
bas/2004.–2005. dz.g.

30.martā
10.00
Irlavas spor-
ta namā

Volejbols – Tukuma no-
vada sporta spēles/ vīrie-
šu un sieviešu komandām

29.martā
18.30
Tukuma Sporta 
skolā

Zole – pašvaldību 
sporta spēles

31.martā
10.00
Irlavas sporta 
namā

Volejbols – pašvaldī-
bu sporta spēles 

14.aprīlī
18.30
Irlavas sporta 
namā

Florbols – pašvaldību 
sporta spēles 3x3

Sacensību datumi un sākuma laiki var 
mainīties! To lemj un saskaņo katra sporta 
veida atbildīgās personas un federācijas, 
reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.novadukauss.lv, www.coksilva.
lv, www.skirlava.lv, https://sites.google.com/
site/tukumafutbols/.

Ja savās pasta kastītēs 
izdevumu 

“TUKUMA LAIKS” 
nesaņemat, 

lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 

vai anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Marts 2018   Nr. 3 (156) AICINĀM APMEKLĒT/INFORMĀCIJA

turpinājums 18.lpp.

ma radošās darbības periodu. Informācija 
un grupu pieteikšana: 27843190, makslas-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30. aprīlim Slampes Kultūras pilī 
Jāņa Šnēdera un Viestura Lindes gleznu 
izstāde. 

Līdz 30. aprīlim Tukuma muzeja ce-
ļojošā izstāde “Sibīrijā rakstītās vēstules 
uz bērza tāss” Sēmes pakalpojuma centra 
2.stāva zālē. 

No 4. līdz 30. aprīlim Degoles pagasta 
bibliotēkā Tukuma muzeja ceļojošā izstā-
de “Ak, svētā Lestene!”.

No 9. marta līdz 2. jūnijam Tukuma Au-
dēju darbnīcā Tautas lietišķās mākslas stu-
diju “Rīdze” un “Cilnis” 45 gadu jubilejas 
izstāde “Tautu meita rotājās”. Ieeja izstādē: 
pieaugušajiem – 1,50 EUR, pensionāriem 
un citu novadu invalīdiem – 1,00 EUR, 
ģimenes biļete – 3,00 EUR, skolēniem, stu-
dentiem, pirmsskolas vecuma bērniem un 
Tukuma novada invalīdiem – bez maksas. 
Informācija: 63125539, 25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

No 17. marta līdz 19. aprīlim Mākslas 
galerijā “Durvis” biedrības “Grafikas ka-
mera” un Maijas Taubes apģērbu kolekci-
jas izstāde. Ieeja bez maksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tuku-
mamuzejs.lv.

No 24. marta līdz 30. aprīlim Durbes 
pilī skatāma filmas “Nameja gredzens” 
tērpu izstāde, ko radījusi kostīmu māksli-
niece Sandra Sila. Kopumā izgatavoti vairāk 
nekā 300 tērpu komplekti, kuru darināšanā 
piedalījušies daudzi Latvijas amatnieki, kā 

arī rotu un butaforiju mākslinieki. Izstādē 
tuvplānā varēs apskatīt krāšņākos no filmas 
tērpiem. Ieeja ar muzeja biļeti: skolēniem, 
studentiem, pensionāriem, invalīdiem 
– 1,50 EUR, pieaugušajiem – 2,50 EUR, 
ģimenes biļete – 5,00 EUR. Informācija: 
20247001, 26305946, pr@tukumamuzejs.lv.

No 14. aprīļa līdz 18. augustam Tuku-
ma Mākslas muzejā izstāde “Aizbrauku-
šie”. Izstādē skatāmi to mākslinieku darbi, 
kas Otrā pasaules kara laikā no Latvijas 
aizbrauca un dzimtenē vairs neatgriezās. 
Eksponēti darbi no Tukuma Mākslas mu-
zeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 
krājumiem. Izstāde ir veltīta Latvijas simt-
gadei. Ieeja izstādē: skolēniem, studentiem 
un Tukuma novada invalīdiem – bez mak-
sas, pieaugušajiem – 1,50 EUR, pensionā-
riem un citi novadu invalīdiem – 1,00 EUR, 
ģimenes biļete – 3,00 EUR. Informācija: 
27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Līdz 22. jūnijam Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejā “Pils tornis” interaktīvā izstāde 
“Nākamā pietura – Tukums”. Informācija 
un grupu pieteikšana: 63124348, 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. decembrim Durbes pilī izstāde 
“Gaišais ceļš”. Informācija un grupu pie-
teikšana: 63122633, 26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv. 

Līdz 2019. gada 20. augustam 
Džūkstes Pasaku muzejā izstāde “No Lū-
košanās līdz Mārtošanai”. Informācija un 
grupu pieteikšana: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Izstādes
Visu martu Tukuma pilsētas Kultūras 

nama foajē būs iespēja vērot Sņežanas Tiš-
leres jubilejas personālizstādi “Tas ir man 
laiks un tā esmu es”. Sīkāku informāciju 
par nokļūšanu izstādē iespējams noskaid-
rot, vēršoties pie kultūras nama dežuranta.

Zentenes Kultūras namā skatāma 
mākslinieces Dzidras Baumas gleznu iz-
stāde veltīta Latvijas simtgadei, bet Sēmes 
pakalpojumu centra 2.stāva zālītē turpinās 
Kandavas Mākslas un mūzikas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde.

No 20. februāra līdz marta beigām 
Tumes Kultūras namā apskatāmi kalēja 
Ginta Haņecka metālkalumi.

No 8. līdz 30.martam Tukuma novada 
Domes ēkā Talsu ielā 4, Tukumā, 46.starp-
tautiskā bērnu mākslas izstādes-konkur-
sa “LIDICE 2018” Tukuma, Engures un 
Jaunpils novadu dalībnieku darbu izstā-
de. Izstādē eksponēti jauno mākslinieku 
darbi, kuri netika izvirzīti konkursa 3.kār-
tai Čehijā. 

No 1.marta līdz 6. aprīlim Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē 
www.tip.edu.lv sadaļā “Aktuāli” apskatāmi 
Tukuma, Engures un Jaunpils novadu 
skolēnu datorgrafikas konkursa “Strādā-
jam Latvijai” dalībnieku darbi.

No 19. līdz 23.martam ikgadējā kampa-
ņa “Digitālā nedēļa 2018” jeb “E-prasmju 
nedēļa”.

Līdz 10. aprīlim Tukuma Mākslas mu-
zejā Anša Artuma 110 gadu jubilejas iz-
stāde “Gadalaiki”. Galvenokārt eksponētas 
ainavas, aptverot gandrīz visu Anša Artu-

Tukuma novada Jauniešu iniciatīvu projektu 2018.gada konkurss
Tukuma novada Izglītības pārvalde un 

Tukuma novada Multifunkcionālais jau-
niešu iniciatīvu centrs 23. februārī izslu-
dināja Tukuma novada Jauniešu iniciatīvu 
projektu 2018.gada konkursu. 

Konkursa mērķi ir:
- finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, 

kas rada labvēlīgus apstākļus jauniešu aktī-
vai līdzdalībai sabiedriskajos procesos Tu-
kuma novadā;

- veicināt jauniešu iniciatīvu veidošanos 
un to īstenošanu Tukuma novadā, jaunie-
šiem pašiem izstrādājot un īstenojot pro-
jektu vietējā līmenī – savā skolā, pagastā, 
pilsētā;

- dot iespēju jauniešiem līdzdarboties 
sabiedrības dzīvē, tai skaitā rūpēties par 
sociāli apdraudētām grupām, organizēt 
pasākumus skolā, pagastā vai pilsētā, pētīt 
apkārtējo vidi vai vēsturi;

- dot iespēju jauniešiem apgūt projektu 
sagatavošanas un īstenošanas kompeten-
ces, attīstīt spēju uzņemties atbildību, atrast 

veiksmīgus risinājumus problēmām, kas 
satrauc jauniešus, sadarboties ar vienau-
džiem, pedagogiem, pašvaldību, uzņēmē-
jiem un citām sabiedrības sociālajām gru-
pām.

Konkursa kopējais budžets ir 3000,00 
EUR. Konkursu finansē Tukuma novada 
Dome un organizē Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldes Multifunkcionālais jaunat-
nes iniciatīvu centrs. Projektu var iesniegt 
jauniešu grupa, kurā ir vismaz trīs jaunieši, 
šādās jomās:
- starppaaudžu sadarbība,
- jauniešu ar ierobežotām iespējām līdzdar-
bošanās,
- jauniešu līdzdalība politiskajos procesos,
- drošs un veselīgs dzīvesveids,
- vides uzlabošana un vides jautājumu ri-
sināšana,
- ilgstoša un saturīga brīvā laika pavadīša-
na,
- jaunietis jaunietim,
- neformālās izglītības aktivitātes.



Tukuma Laiks18. Marts, 2018   Nr. 3 (156)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA
turpinājums no 17.lpp.

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  
“TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var 
iepazīties arī www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada Dome, 

reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, 

e-pasts: dome@tukums.lv. 
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 

redaktore Anda Kubiliusa, 
tālr. 63132774, e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma 
novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie 
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā 

“Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. 
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas 

Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

VIENOTĀ 
DISPEČERDIENESTA 

TĀLRUNIS 
8881

Tukuma novada 
pašvaldība

Atgādinām, ka visiem nekustamo īpašumu īpašniekiem un 
namu apsaimniekotājiem ir jāpārslēdz līgumi par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu ar AAS “Piejūra”!

Līgumus var pārslēgt:
-   klātienē, apmeklējot AAS “Piejūra” biroju Tukumā, 
 Rīgas ielā 1.
 Biroja darba laiks – katru darba dienu 
 no 09.00 līdz 17.00.
 Kontakttālrunis: 63123306; 
 e-pasts: info@piejuraatkritumi.lv;
- elektroniski, rakstot uz 
 e-pastu: info@piejuraatkritumi.lv.

Līdz jaunā līguma slēgšanai iedzīvotājiem jānokārto 
visi maksājumi un saistības ar līdzšinējo atkritumu 

apsaimniekotāju “Eco Baltia vide”.

- Ja esi Tukuma novada jaunietis vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
un tev ir ideja, izmanto iespēju saņemt finansējumu līdz pat 300,00 
EUR savas ieceres īstenošanai. 

- Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 23. martam un projektu 
īstenošanas laiks ir no 26. aprīļa līdz 31. oktobrim.

- 26.februārī Tukuma novada Multifunkcionālajā jauniešu ini-
ciatīvu centrā visiem interesentiem notika informatīvais seminārs, 
kurā tika runāts par konkursu un konkursa pieteikumu sagatavo-
šanu. Tāpat konsultācijas pieteikumu sagatavošanai līdz 23. mar-
tam konkursa pretendenti var saņemt individuāli klātienē, ierodo-
ties Tukuma jauniešu centrā Sporta ielā 1, Tukumā, vai zvanot pa 
tālruni 29191694. 

Vairāk informācijas par konkursu: www.tukumajauniesu-
centrs.lv, www.tip.edu.lv, kā arī feisbuka un tvitera kontos.

Ieva Upesleja, Jaunatnes lietu speciāliste
Tālr.: +371 29191694, 

E-pasts: ieva.upesleja@tukums.lv


